
TERÉNNÍ   BLOK   VÝUKY 
 
 
 
 
 
 

SPECIÁLNÍ BOTANIKA 
 
 

OBOR AGROEKOLOGIE 
 
 
 

RNDr. Emilie Pecharová, CSc. 
 

Ing. Jakub Brom, Ing. Zuzana Sýkorová, Mgr. Lukáš Šmahel, Ing. Kateřina Wotavová 
 
 
 
 
 

Terénní stanice Zemědělské fakulty JU (katedra ekologie)   VOMÁČKA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Termín: ……………….                                  Jméno, příjmení ……….……………….. 
 

 1



 
Úvod 
 
Pracovní text k terénnímu bloku výuky zemědělské botaniky pro obor agroekologie vznikl na 
základě  potřeby seznámit studenty v co největším rozsahu s druhovým spektrem rostlin a 
naučit pozorovoat diferenční znaky, nutné pro  poznávání a určování jednotlivých taxonů. 
Vzhledem k velmi malé hodinové dotaci, kterou bylo možné poskytnout této základní 
disciplině, byl zvolen systém  blokové terénní  výuky, který jsme měli možnost sledovat 
v praxi na Zemědělské univerzitě v Uppsale (Švédsko). Tento typ výuky umožňuje studentům 
maximální koncentraci pozornosti na jednu disciplinu a zasazení blokové výuky do období 
rozvinuté vegetace umožňuje studium na aktuálním živém materiálu. Seznámení studentů 
s rostlinnými taxony přímo v terénu a práci a živým rostlinným materiálem považujeme za 
optimální způsob přípravy studentů na další odborné předměty v rámci studia zvoleného 
oboru. 
Pracovní text je připraven pro čtyřdenní výukový blok s realizací na terénní stanici 
Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích – Vomáčka (Zbudovská 
Blata, Zliv). Na jeho vzniku se podílel kolektiv odborných pracovníků Katedry ekologie a 
Laboratoře aplikované ekologie. V průběhu vzniku byl podpořen dvěma rozvojovými 
projekty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy – FRVŠ. 
 
        

 2



 

Terénní stanice Vomáčka je výukové a výzkumné zařízení Katedry ekologie Zemědělské fakulty Jihočeské 
univerzity. Je situované uprostřed Zbudovských blat (cca 20km od Českých Budějovic, vlaková stanice Zliv). 
 Terénní stanice Vomáčka v současné době slouží jako terénní ubytovací a výuková kapacita Katedry ekologie 
(JU ZF), mimo Katedry ekologie ji využívá k výuce ještě Pedagogická a Biologická fakulta JU a k výzkumným 
aktivitám Laboratoř aplikované ekologie ZF. 
 Současná kapacita je 20 studentů (noclehárna 8 + 12 lůžek), kuchyňka, sociál (2WC, sprcha, bojler). Voda 
pouze technická ze staré hloubené studny cca 7m, pitnou zatím nutno dovážet. Ve výstavbě je nový vodovod 
z vlastního vrtu. Odpadové hospodářství formou soukromého odvozu tříděného odpadu.  
Velká oplocená zahrada v návaznosti na olšový mokřad a bezodtoký rybníček s bohatými rákosinami. V těsném 
sousedství NPR Mokřiny u Vomáčků (plocha NATURA 2000). 

Biogeografické členění sledovaného území (podle Culek a ko. 1996) 

Biogeografická 
provincie: Hercynská 

Biogeografická 
podprovincie: Hercynská 

Biogeografické 
regiony: 1.30 Českobudějovický  

Území Zbudovských blat spadá  do bioregionu Českobudějovického. Českobudějovický region je tvořen 
Českobudějovickou pánví vyplněnou kyselými sedimenty s rozsáhlými podmáčenými sníženinami. Převažuje 
biota dubojehličnaté varianty 4. vegetačního stupně. Charakteristické je zastoupení mokřadních a vodních 
stanovišť. Pro náhradní luční vegetaci jsou typické vlhké až rašelinné louky (např. Molinion, Calthion atp.) 
velmi pěkné zejména v oblasti Zbudovských Blat. Typické vlhké louky byly v minulosti z velké části převedeny 
na ornou půdu nebo zmeliorovány. Nadmořská výška  je  383 – 390 m n.m. 

 

 
 

 3



 
 
 
 
Všude v Čechách slovo blata znamená bažiny, rašeliniště. Svobodná (Zbudovská, Hlubocká) Blata jsou jiná. 
Historicky tady rašeliniště také bývala, ale už ve středověku byl tento kraj změněn zakládáním rybníků. Největší 
bažina beze stromů (bez drev) byla zatopena stejnojmenným rybníkem, třetím největším v Čechách. Dále je tady 
větších i menších rybníků několik desítek. Středem Blat protéká potok, zvaný tady Soudný nebo Zbudovský, 
protéká Zlivským rybníkem, Bezdrevem, u Bavorovic ústí do Vltavy. Krajina je to velmi plochá, takže při 
rozvodnění jsou pod 
vodou velké plochy luk a 
polí.  
Svobodná Blata jsou 
historickým územím na 
bývalém hlubockém 
panství. Traduje se, že 
vždy patřila společně 
místním sedlákům, a 
sloužila jako společné 
pastviny pro koně, 
dobytek, velká hejna hus 
atd. Prý za panství Adama 
z Hradce byly nároky 
sedláků zpochybňovány a 
to vyvrcholilo vzpourou, 
vedenou Zbudovským 
rychtářem Jakubem 
Kubatou. Ten byl roku 
1581 na Blatech popraven. 
Asi 1 km od Vomáčky proti proudu  Soudného potoka je Kubatův pomník a na břehu Soudného potoka památník 
v místech, kde byl popraven.  Tato historie se stala legendou, i když je poměrně dost nejistá, pravděpodobně je v 
ní shrnuto více událostí, které se staly během několika staletí. Za Adama z Hradce šlo o spor o sirotčí peníze, 
spor o pastviny nastal asi o 200 let později. Ovšem ve Zbudově je dodnes č.3 Kubatův statek, u železniční 
zastávky stojí na místě Kubatovy popravy dva vysoké kameny a opodál novodobý pomník z roku 1904. O 
událostech na Blatech píše např. Karel Klostermann v románu Mlhy na Blatech a v povídce Dědova vina. Těžko 
rozhodnout, co je v jeho psaní historie a co legenda, on sám zažil až poslední dobu, kdy byla společná pastva 
zrušena a kolem roku 1880 Blata rozdělena mezi jednotlivé usedlosti. Karel Klostermann tento kraj navštěvoval, 
bydlíval ve Zlivi. V románu Mlhy na Blatech podrobně popisuje baštu U Vomáčků a celý okolní kraj. Soušasná 
terénní stanice má zachovnou historickou část – starou baštu – tz tohoto období. 
 Historických blatských vsí bylo devět. Zjevně šlo o vsi, které měly pozemky v nivě Soudného potoka. Proto tam 
nepatří třeba Češňovice, které asi měly pozemky až u Bezdrevu. Starší názvy jsou podle Klostermanna. 
(Hlavatec – Hlavatce, Selce – Sedlec, Zbudov, Plástovice, Pašice, Pištín, Nové Sedlo – Novosedly, Prášivá 
Lhota – Česká Lhota, Mydlovatry).Co se týká architektury, ovlivněné Blaty, oblast takto vymezená je podstatně 
větší. Zahrnuje všechny blízké vesnice, na jihu šplhá na svahy Blanského lesa a objevuje se i za hřebenem kolem 
Nové Vsi. Přímo symbolem blatské architektury se dnes staly Holašovice, ovšem tam se jedná o jinou oblast, 
Blaty pouze silně ovlivněnou. Holašovice jsou na kopci a je odtud přehled po celých Blatech.  
Dnešním centrem Blat podle zachovalosti statků jsou asi Plástovice a Zbudov. Blata sama jsou dnes změněna 
převážně na pole a louky. Ovšem na podzim po sklizni je možno jako dřív chodit přímo mezi jednotlivými 
vesnicemi, na loukách pasou stáda srnčího, na jaře obrovská hejna divokých hus, racků, množství čápů, volavek 
a všeho, co žije v blízkosti vody. Blata protíná císařská silnice, dnes E49 z Budějovic přes Vodňany na 
Strakonice. Severním okrajem vede železniční trať 190 na Plzeň. Tato trať vlastně od Blat oddělila Mydlovary, 
které byly historickou Blatskou vsí. Ale jsou položeny výše, takže do Blat spadaly asi katastrem. U Mydlovar 
bylo objeveno ložisko nekvalitního lignitu. To znamenalo nejdřív otevření povrchového dolu, potom stavbu 
elektrárny, potom parovod, který se dnes trozpadá mezi poli a rybníky, a pak stavbu úpravny uranu MAPE, která 
využila vytěžený důl jako odkaliště.  
 
 
 
Červen 2004                                           RNDr. Emilie Pecharová, CSc. 

 4



 
Základy popisné  morfologie listu a stonku  
 
MORFOLOGIE LISTU 
 Listy mají velkou variabilitu tvarů i typů, kterými jsou přizpůsobeny ke své funkci. Rozeznáváme listy 
jednoduché, samostatné, s celistvou čepelí, případně čepelí členěnou v hluboké zářezy, které mohou dosahovat 
až ke střední žilce. Typický list krytosemenné rostliny je složen z listové čepele, řapíku a palistů. 
 
ŘAPÍK 
 Řapík je stopkovitá část listu, s charakteristickým tvarem a vnitřní stavbou. Řapíky spodních listů jsou většinou 
delší než řapíky listů horních, takže všechny listy mohou dokonale využívat světelnou energii. Pokud řapík zcela 
chybí, jsou listy přisedlé. 
 V řapíku jsou soustředěna vodivá pletiva pro transport živin a metabolických produktů a mechanická pletiva, 
která se podílejí na udržení polohy listu a jeho odpružení v době zvýšeného mechanického namáhání (déšť, vítr  
apod.) 
 
PALISTY 
 U některých krytosemenných rostlin vybíhá báze řapíku nebo báze čepele přisedlého listu v párovité výrůstky - 
palisty. Palisty mohou být opadavé ještě před vývojem listové čepele (dub - Quercus, buk - Fagus) nebo 
opadávají během vývoje listů (třešeň ptačí - Prunus avium) nebo vytrvávají po celou dobu existence listu (hrách - 
Pisum, jetel - Trifolium, růže - Rosa). Vytrvávající palisty mohou být šupinovité, blanité nebo asimilující, 
zelené. U našich mořenovitých (Rubiaceae) např. u mařinky (Asperula) a svízele (Galium) dorůstají palisty do 
velikosti i tvaru asimilačních listů. Přeslen listů těchto rostlin je v podstatě složen pouze ze dvou vstřícných listů 
s jejich palisty. U rdesnovitých rostlin (Polygonaceae) srůstají palisty za vzniku válcovitého útvaru (botky) 
objímajícího stonek nad uzlinou. Někdy mohou palisty ztrnovatět (trnovník akát - Robinia pseudoacacia). 
 
LISTOVÁ POCHVA 
 Listová pochva je útvar, který vzniká nadměrným vývinem spodní části listu (listové spodiny), kdy se silně 
rozšiřuje báze řapíku, která pak objímá stonek v místě přisedání listu. U dvouděložných rostlin mají výrazně 
vyvinuté pochvy miříkovité (Apiaceae), některé pepřovité (Piperaceae), růžovité (Rosaceae), vikvovité 
(Viciaceae) a pryskyřníkovité (Ranunculaceae). Typickým útvarem jsou však pochvy pro jednoděložné rostliny. 
U lipnicovitých (Poaceae) jsou listové pochvy dlouhé, těsně objímají stéblo. Na horním konci jsou rozšířené ve 
dvě postranní ouška a v jazýček, vyvíjející se na rozhraní pochvy a čepele. Přítomnost a tvar jazýčku a oušek je 
důležitým taxonomickým znakem zejména při určování trav ve sterilním stavu. 
 
 LISTOVÁ ČEPEL 
 U většiny listů se svrchní strana listové čepele poznatelně liší od strany spodní. Takové listy označujeme jako 
bifaciální (dorziventrální), na rozdíl od listů monofaciálních, které mají obě strany listu shodné (kosatec - Iris, 
sítina - Juncus, rozchodník - Sedum). Tyto listy vznikají buď pootočením listové čepele o 90o takže obě strany 
listu jsou vystaveny stejnému světelnému požitku (Narcissus) anebo přeložením listu podél střední žilky a 
následným srůstem (kosatec - Iris). 
 Listová čepel je u většiny rostlin souměrná, pouze vzácně je asymetrická (jilm - Ulmus, moruše - Morus, 
begonie - Begonia). 
 Velmi rozdílné jsou tvary listové čepele. Čepel může být jednoduchá nebo složená z jednotlivých lístků. Listová 
čepel nebo i její lístky mohou být buď celistvé nebo nejrůznějším způsobem členěné. 
 
charakteristika listové čepele podle obrysu 
  
  typ listu    Příklad 
Okrouhlý vrbina penízková   Lysimachia nummularia   
eliptičný    střemcha obecná   Prunus padium   
 vejčitý    jabloň Malus 
Obvejčitý olše lepkavá Aldus glutinosa   
 podlouhlý    kokořík mnohokvětý   Polygonatum multiflorum  
kopinatý    kyprej vrbice   Lythrum salicaria   
Kopisťovitý sedmikrása chudobka   Bellis perennis   
Klínovitý prvosenka nejmenší   Primula minima   

 5



kosníkovitý   merlík Chenopodium   
  jehlicovitý   smrk   Picea   
Srdčitý lípa Tilia   
Obsrdčitý šťavel kyselý   Oxalis acetosella   
Ledvinovitý kopytník evropský   Asarum europaeum   
střelovitý    šípatka střelolistá   Sagittaria sagittifolia 
Hrálovitý šťovík    Rumex   
Štítnatý lichořeřišnice kapucínská Tropaolum majus   
Čárkovitý lipnicovité Poaceae   
  trojhranný    topol černý   Populus nigra   
 

 
MORFOLOGIE STONKU 
 Stonek je vegetativním orgánem rostlin, jehož základními funkcemi je růstem prodlužovat rostlinu ve směru 
pozitivního heliotropismu, (u dřevin i zesilovat stonek), nést listy a generativní orgány (květy, semena a plody) a 
rozvádět vodu a výživu obousměrně po celé rostlině. Spojují tedy mezi sebou dva základní orgány výživy - 
kořen a listy.  Komplex stonku a listů nazýváme souborně prýt. 
 
TYPY STONKU 
 Typy stonku podle tvaru: 
  lodyha - listnatý stonek který odumírá ještě týž rok, kdy  vyrostl   
  stvol - bezlistá lodyha, ukončená květem nebo květenstvím   
  stéblo - dutý, článkovaný stonek trav,který je mezi články     přepažen kolénky   
  kmen - dřevnatějící stonek vytrvalých rostlin (diferencovaný na kmen a korunu)   
                                                                 
 Typy stonku podle doby existence a povahy vnitřních pletiv:                               
   dužnatý stonek bylin   
   dřevnatý stonek dřevin   
 
Typy stonku podle polohy v prostoru: 
přímý - roste víceméně přímo vzhůru (př.: Mák vlčí - Papaver     rhoeas)   
vystoupavý - z poléhavé spodiny se obloukovitě napřimuje vzhůru (př.:jetel zvrhlý - Trifolium hybridum)   
poléhavý - leží přímo na zemi, jen vrchol se poněkud  napřimuje (př.:rdesno ptačí - Polygonum aviculare)   
plazivý - leží na zemi, v uzlinách zakořeňuje adventivními kořeny  (př.: mochna husí - Potentila anserina)   
ovíjivý - šroubovitě se ovíjí kolem opory  (př.: chmel otáčivý - Humulus lupulus)   
popínavý - přichycuje se k opoře úponky (př.: hrách setý - Pisum sativum) nebo adventivními kořeny (břečťan                  
popínavý - Hedera helix) nebo se o oporu opírá ostny   (př.: ostružiník - Rubus)   
                                                                 
 
Typy stonku podle průřezu (příčného řezu) 
oblý - na průřezu kruhovitý (př.:žito seté - Secale cereale)   
 hranatý - na průřezu nejčastěji tvaru trojúhelníku (př.:ostřice Carex) nebo čtyřúhelníku (př.: hluchavka     
Lamium)  
 křídlatý - s podélnými vyniklými lištami (př.:kostival    lékařský - Symphytum officinale)   
 rýhovaný - s podélnými rýhami (př.: přeslička rolní    - Equisetum arvense)   
 dvouřízný - zploštělý, se dvěma podélnými hranami (př.: srha    říznačka - Dactylis glomerata)   

    
POPISNÁ MORFOLOGIE KVĚTU, KVĚTENSTVÍ A PLODU  
Typický květ krytosemenné rostliny se vytváří na květní stopce, která je pozměněný stonek. Nejtypičtější 
metamorfózou stonku je jeho plošné rozšíření na tzv. květní lůžko, na kterém vyrůstají květní obaly - vnější 
zelené kališní lístky a vnitřní korunní lístky chránící vlastní reprodukční orgány - tyčinky (mikrosporofyly) a 
pestíky (megasporofyly). 
 Funkce květu spočívá v zajištění pohlavního rozmnožování rostlin. Svým obvykle okrajovým nebo vrcholovým 
umístěním na rostlině a u rostlin opylovaných hmyzem i barevností květních obalů zajišťuje nebo umožňuje 
opylení. Dokonale chrání pohlavní buňky a v mnoha případech i mladá semena. 
 

 6



 KVĚTNÍ LŮŽKO 
 Květní stonek vytváří v květu kuželovité nebo plošné (v primitivnějších případech ještě prodloužené) květní 
lůžko. Podstatnými částmi květu vyrůstajícími na květním lůžku jsou květní obaly, tyčinky a plodolisty. 
Jednotlivé květní části jsou na květním lůžku uspořádany šroubovitě nebo v kruzích, přičemž šroubovité 
uspořádání květních částí je původnější, uspořádání kruhovité odvozenější. 
 Květní části ve šroubovici se vyskytují např. v čeledi Magnoliaceae (šácholanovité) a Ranunculaceae 
(pryskyřníkovité), kdy hovoříme o květech acyklických. Pokud jsou některé květní části ve spirále a jiné v 
kruzích, hovoříme o květech hemicyklických (např. rody Caltha (blatouch), Ranunculus (pryskyřník), Trollius 
(upolín) z čeledi Ranunculaceae (praskyřníkovité). Pokud jsou všechny květní části uspořádané v kruzích, 
hovoříme o květech cyklických. Počet kruhů v cyklickém květu je různý, nejčastějším případem je uspořádání do 
pěti nebo čtyř kruhů, přičemž plodolisty tvoří pouze jeden kruh. 
 Květní lůžko bývá u některých typů výrazněji vyvinuté. Příkladem je např. květní lůžko indického lotosu 
(Nelumbium), které zbytnělo v obráceně kuželovitý masitý útvar do něhož jsou zapuštěny semeníky. U rodu 
Quercus (dub) je květní lůžko pod samičím květem rozšířeno v kupulu (číšku). Pokud se vzniku podobného 
útvaru účastní i rozšířené spodní části květních obalů popř. tyčinek, vzniká receptakulum (češule). Mnohdy 
vytváří květní lůžko různé žlaznaté valy a žlázky nebo žlaznaté disky jako např. u pryšců (Euphorbia) nebo svídy 
dřínu (Cornus mas). 
 
ZAKLÁDÁNÍ KVĚTNÍCH ČÁSTÍ 
 Vznik reprodukčních orgánů je u rostlin vázán na určité období ontogenetického vývoje, optimálního pro proces 
reprodukce. Vegetační vzrostný vrchol prýtu se změnou činnosti meristémů mění v květní vrchol. Jednotlivé 
květní části se pak obvykle zakládají v podobě drobných hrboulků, vznikajících obvykle v akropetálním 
pořádku, tzn. nejprve květní obaly, pak tyčinky a plodolisty. 
 U některých rostlin (př. efemery) je vývin květu velmi rychlý, u některých dřevin naopak velmi pomalý (př. olše 
- Alnus a lísky - Corylus zakládají květy téměř rok před vlastním kvetením). 
 
KVĚTNÍ OBALY (PERIANTH) 
 Květní obaly krytosemenných rostlin se mohou vytvářet jako volné nebo jako srostlé. U některých rostlin 
mohou květní obaly chybět (květy bezobalné př. vrba - Salix). Jednotlivé lístky květních obalů bývají 
uspořádány v jedné nebo ve dvou kružnicích. Jsou-li květní obaly stejné, nerozlišené, označujeme je jako plátky 
okvětní (tepala), jejich soubor pak jako okvětí (perigon). Okvětí může být nenápadné, zelené (př. kopřiva - 
Urtica) nebo naopak jasně zbarvené u rostlin opylovaných hmyzem (př. tulipán - Tulipa).Okvětí může mít různý 
tvar i rozměry: může být tvořeno volnými lístky okvětními (př. tulipán - Tulipa, sasanka - Anemone) nebo 
mohou okvětní lístky srůstat (př. konvalinka - Convallaria). Takové okvětí označujeme jako syntepalní. 
 Velmi často však bývají dvojité květní obaly rozlišené na vnější kalich a vnitřní korunu.  
 
KALICH (CALYX) 
 Kališní lístky (sepala) vznikly z listenů, kterým se také anatomicky podobají (TABULE 74). Tvoří vnější kruh 
rozlišeného okvětí, bývají obyčejně zelené a menších rozměrů než korunní lístky. Kalich má především 
ochrannou funkci (ve vztahu ke vnitřním jemným částem květu které chrání zejména ve stadiu poupěte). Kališní 
lístky mohou být volné nebo srůstají. Spodní část srůstajícího kalicha může vytvářet kališní trubku, horní 
nesrostlá část pak kališní zuby, laloky nebo ušty. Takový kalich označujeme jako synsepalní ( př. lilek brambor - 
Solanum tuberosum). 
 U některých rostlin bývá kalich zvětšený a zbarvený (přebírá funkci koruny) jako např. u rodu Fuchsia (fuchsie), 
Aquilegia (orlíček), Trollius (upolín). Někdy kalich vytrvává i po odkvětu a stává se součástí plodu (chmýr u 
čeledi Asteraceae - hvězdnicovité), jindy po odkvetení opadává. 
 
KORUNA (COROLA) 
 Koruna je vnitřní částí rozlišeného květního obalu. Je tvořena korunními lístky, které jsou většinou větší než 
lístky kališní. Morfologický původ korunních plátků (petala) není zcela jasný, předpokládá se však jejich vznik z 
tyčinek. Klasickým příkladem pro toto tvrzení je květ leknínovitých (Nymphaeaecae). Koruna láká opylovače, 
proto její plátky bývají velké a nápadně zbarvené. U mnohých druhů mají i charakteristickou vůni. 
 Mezi buňkami pokožky korunních plátků jsou často vyvinuty mezibuněčné prostory, u některých druhů jsou 
vyvinuty papily a trichomy (květy pak mají "sametový" vzhled). Vůně květu je způsobena přítomností 
prchavých silic v pokožkových buňkách. Zbarvení je podmíněno buď přítomností chromoplastů nebo barviv v 

 7



buněčné šťávě. Bílé zbarvení květů je způsobeno odrazem všech světelných paprsků, tj. bílé korunní plátky jsou 
bez barviv. 
 Stejně jako u ostatních květních obalů mohou být korunní plátky volné nebo srůstat, pak je označujeme jako 
sympetalní. Sympetalní koruna má korunní trubku a korunní lem, tvořený krátkými zuby, cípy nebo volnými 
úkrojky (př. zvonek - Campanula). 
 Pro většinu květů je charakteristická radiální symetrie. Pokud můžeme květ rozdělit alespoň dvěma rovinami na 
symetrické části, označujeme ho jako květ pravidelný, aktinomorfní (př. brukvovité - Brassicaceae, 
prvosenkovité - Primulaceae). 
 Pokud můžeme květem proložit pouze jednu rovinu souměrnosti, hovoříme o květu souměrném, zygomorfním 
(př. hluchavkovité -Lamiaceae, vikvovité - Viciaceae). 
 Pokud nemůžeme květem proložit žádnou rovinu souměrnosti, jde o květ asymetrický, nesouměrný ( př. kozlík - 
Valeriana). 
 U některých rostlin dochází k abnormálnímu zvětšení počtu korunních lístků. Ke zvětšení jejich počtu dochází 
buď přeměnou tyčinek popř. plodolistů (př. růže - Rosa, pivoňka - Paeonia), štěpením korunních lístků (fuchsie - 
Fuchsia) nebo zvětšením počtu kruhů květních obalů. 
 
POHLAVNÍ ORGÁNY 
 Vlastní květ tvoří tyčinky a pestíky. Tyčinky jsou samčí a pestíky samičí pohlavní orgány. Jak tyčinky, tak 
pestíky mají listový původ. Vznikly přeměnou, metamorfozou, listů na tzv. plodolisty. Nedůležitější částí 
tyčinky je prašník se dvěma prašnými pouzdry a čtyřmi prašnými váčky. V těch se vyvíjí z vnitřních buněk pyl 
jako samčí pohlavní buňky. 
 Nejdůležitější částí pestíku je semeník, ve kterém se vyvíjí vajíčka jako samičí pohlavní buňky. 
 
TYČINKA (STAMEN) 
 Tyčinka je výtrusný list, vytvářející samčí výtrusy, pylová zrna. Soubor tyčinek v květu se označuje jako 
androeceum. 
 Typická tyčinka krytosemenných je rozlišena v prašník (anthera) a nitku (filamentum). Prašníky i nitky bývají 
velmi různého tvaru. Tyčinky v květech mají nitky stejně dlouhé nebo různých délek. Např. brukvovité 
(Brassicaceae) mají 6 tyčinek, 4 delší a 2 kratší. Takové tyčinky označujeme jako čtyřmocné. Hluchavkovité 
(Lamiaceae) mají 4 tyčinky, 2 a 2 různě dlouhé. Takové označujeme jako dvoumocné. 
 U některých typů jsou tyčinky volné, u jiných srůstají ve skupiny označované jako bratrstva. Podle počtu těchto 
skupin se označují tyčinky jednobratré ( př. sléz - Malva má všechny tyčinky srostlé, vytváří rourku kolem 
pestíku), dvoubratré (většina vikvovitých (Viciaceae) - 9 tyčinek srostlých, 1 volná) nebo mnohobratré ( př. 
třezalka - Hypericum). Tyčinky mohou srůstat i s plodolisty nebo květními obaly. Některé rostliny mohou mít 
jednu nebo několik tyčinek trvale zakrnělých, takže se v nich nevytváří pyl. Tyto sterilní tyčinky se označují jako 
staminodia. Některá staminodia fungují jako žlazky vylučující nektar, tj. medníky. 
 Prašník je tvořený dvěma prašnými váčky (theca), spojených parenchymatickým pletivem, tzv. spojidlem, 
konektivem (conectivum). V každém váčku jsou dvě prašná pouzdra (loculamentum), které za zralosti tyčinky 
splývají v prašném váčku, představujících z fylogenetického hlediska samčí výtrusnici. V nich vznikají pylová 
zrna, samčí výtrusy . 
 Tyčinky se na květním lůžku diferencují jako drobné hrbolky, které se brzy rozdělují podélnou rýhou na dva 
základy budoucích prašných váčků. Bazální část hrbolku se prodlužuje a vzniká nitka a konektiv. Základ 
prašných váčků se dále diferencuje na vnější pokožkovou vrstvu (exothecium) a podpokožkovou vrstvu (vláknité 
endothecium) umožňující otevírání prašných pouzder po dozrání pylových zrn. Zralé prašníky se otevírají a pyl 
se z nich uvolňuje. Nejčastěji praskají podélnou trhlinou mezi prašnými pouzdry, v některých případech se 
otevírají otvory na vrcholu prašníku př. lilek brambor - Solanum tuberosum. Otevírání prašníků je podmíněno 
rozdíly v napětí, způsobeném sesycháním endothecia. 
 
PLODOLISTY (GYNAECEUM) 
 Plodolisty jsou samičí výtrusné listy. Srůstem plodolistů vzniká útvar označovaný jako pestík, jeho spodní 
rozšířená část, která uzavírá vajíčka je semeník (ovarium). S postupující specializací v květu se z horní části 
plodolistu vytvořila blizna (stigma) a protáhlá část pod bliznou - čnělka (stylus). Vajíčka vyrůstají v semeníku ze 
semenice (placenty). 
 Některé typy rostlin mají v květu pouze jeden pestík a ten se skládá z jediného plodolistu (př. vikvovité - 
Viciaceae). Místo, kde okraje plodolistu srůstají se nazývá břišní šev. 
 V květu primitivního typu bývá několik plodolistů, z nichž každý tvoří samostatný pestík (apokarpické 
gynaeceum). V nejjednodušších případech tohoto typu jsou plodolisty uspořádané ve spirále. Postupem dalšího 
vývoje je preferováno uspořádání plodolistů i ostatních květních částí na kružnici. Počet a velikost plodolistů se 
postupně zmenšuje, zjednodušuje a plodolisty navzájem srůstají. 

 8



 V důsledku srůstání plodolistů vzniká z apokarpního gynaecea gynaeceum synkarpní (coenokarpní). U tohoto 
typu srůstají plodolisty svými vnějšími stěnami, takže vznikají přehrádky, které rozdělují semeník na několik 
pouzder. Počet pouzder vždy odpovídá počtu plodolistů. 
 Dalším vývojem může dojít ke vzniku parakarpního gynaecea. Je to jednoduchý semeník, jehož plodolisty jsou 
srostlé svými okraji na obvodu semeníku (př. violka - Viola). 
 Pokud u synkarpického gynaecea abortují vnitřní přepážky a zachovávají se jen stěny pestíku a střední sloupek, 
jde o gynaeceum lyzikarpní. 
 Srůstání plodolistů při přechodu apokarpního gynaecea v coenokarpní začíná od jejich spodní části. Někdy jsou 
srůsty omezené jen na spodinu plodolistu (př. silenkovité - Silenaceae), jindy mohou srůstat po celé délce. 
 Uzavřením vajíček srůstem plodolistu by byl prakticky znemožněn přístup pylových zrn k vajíčkům. Proto se 
současně s vývojem semeníku vytváří speciální útvar - blizna, s povrchem, na kterém se pylová zrna zachycují. 
Blizna je specifický útvar charakteristický pro všechny krytosemenné rostliny. Mezi bliznou a vlastním 
semeníkem se vyvíjí válcovitý sterilní útvar - čnělka. 
Pokud plodolisty srůstají jen svými bazálními částmi, zůstávají čnělky a blizny volné. Podle nich pak můžeme 
usuzovat na počet plodolistů vytvářejících pestík. 
 Uložení vajíček v semeníku může být různé. V nejprimitivnějších čeledích (př. leknínovité - Nymphaeaceae) 
jsou vajíčka různě uložena na vnitřním povrchu plodolistu. V odvozenějších skupinách se vajíčka vytváří jen 
podél švů, kde vytváří dvě (př. vikvovité - Viciaceae) nebo i více řad. Část semenice, na které vzrůstají vajíčka 
se nazývá semenice (placenta). 
 Hlavní směry evoluce gynaecea udávají i hlavní směry vývoje placentace. Pokud se vajíčka nacházejí na volné 
vnitřní ploše plodolistu, hovoříme o laminární placentaci. Pokud se nacházejí pouze podél švů (sutur), jde o 
placentaci suturální. 
 U krytosemenných rostlin dochází společně s vývojem 
angiospermie (krytosemennosti) i k vývoji ochrany semeníků, tj. angiokarpii. V jednotlivých vývojových větvích 
krytosemenných rostlin vznikaly nezávisle na sobě různé způsoby ochrany gynaecea. 
 Nejjednodušším případem je semeník svrchní, který je umístěný volně na květním lůžku, tyčinky a květní obaly 
jsou umístěné pod semeníkem (př. brukvovité - Brassicaceae), tj. semeník je "nad květem". 
 U typu polospodního semeníku jsou tyčinky a květní obaly rozmístěné zhruba v polovině jeho délky. 
 U spodního semeníku jsou tyčinky a květní obaly nad úrovní semeníku, tj. semeník je" pod květem" .V tomto 
případě většinou srůstají semeníky s bázemi tyčinek, květních obalů a květním lůžkem ( př. jabloň - Malus, 
hrušeň - Pyrus). 
 
POHLAVNOST KVĚTU 
 Jednotlivé květy mohou mít různou pohlavnost určenou přítomností a funkčností pohlavních orgánů - tyčinek a 
pestíku. (oboupohlavné květy (hermafroditické), samčí květy, samičí květy).   
 Pokud jsou v květu přítomné tyčinky i pestík, označujeme je jako oboupohlavné (hermaforditické). Květy, u 
nichž se vyvíjí pouze tyčinky nazýváme samčí, květy, které mají vyvinuté pouze pestíky - samičí. 
Vzhledem k celé rostlině pak mohou nastat dva případy: 
a) na rostlině se vytvářejí odděleně samčí a odděleně samičí květy. Takovou rostlinu označujeme jako 
jednodomou (př. líska - Corylus). 
 b) na rostlině se vytvářejí pouze květy samčí, květy samičí se vytvářejí na rostlině jiné. Takové rostliny 
označujeme jako dvoudomé. (př. vrba - Salix). 
 Zvláštním případem jsou rostliny, u nichž na jednom jedinci nalézáme květy oboupohlavné, ale i samčí a samičí 
(př. Fraxinus - jasan). 
 Za fylogeneticky starší uspořádání květu považujeme oboupohlavnost. 
  
KVĚTNÍ STAVBA, VZOREC,DIAGRAM 
 Květy existují jako samostatné útvary, nebo v seskupeních, soukvětích. Jednotlivé květy můžeme morfologicky 
charakterizovat podle tvaru a zbarvení květních obalů, zejména pak korunních lístků. Podle počtu a souměrnosti 
květních obalů můžeme vytvářet jejich květní vzorce a diagramy, což má principiální význam při popisu 
jednotlivých taxonů a sledování příbuzenských vztahů. 
 
 KVĚTNÍ DIAGRAM 
 Květním diagramem znázorňujeme graficky složení květu. Jedná se v podstatě o půdorys květu, ve kterém se 
veškeré květní části znázorňují schematickým řezem. Diagram se orientuje tak, že osa květu probíhá vertikálně. 
 Květní části jsou uspořádány podle společných rovin souměrnosti a při cyklickém uspořádání dodržují zákon 
alternace -  květní části sousedních cyklů se nevyvíjejí nad sebou ale střídají se.   
Květy jsou ve všech cyklech stavěny podle určitého čísla (trojčetné, čtyřčetné, pětičetné), s výjimkou pestíků, 
které bývají tvořeny menším počtem plodolistů. 

 9



přehled symbolů pro vyjádření květního diagramu 
     

listeny, listence    

prázdný oblouček  s hrotem   

 tyčinky    

schema příčného   
řezu prašníkem   

okvětní lístky     

 prázdný oblouček   
 

 pestík    

schema příčného   
řezu semeníkem   

 korunní lístky     
 

 plný oblouček   
 

vymizelé tyčinky   

vyznačení  křížkem   
 

kališní lístky     

šrafovaný oblouček   

vymizelý pestík   

vyznačení   křížkem   

vymizelé lístky 
květního obalu   

obloučky tvořené  přetrhovanou 
čarou   

srůsty orgánů    

vyznačení spojovací čarou   

 
 
KVĚTNÍ VZOREC 
 Květní vzorec slouží k rychlému vyjádření základní charakteristiky květu. Pro označení jednotlivých květních 
částí se užívá ustálená symbolika - značky pro pohlavnost, souměrnost a uspořádání květních orgánů, velká a 
malá písmena pro přítomnost a počet květních orgánů. 
 přehled symbolů pro vyjádření květního vzorce 
      
    oboupohlavný květ    
    samčí květ    
    samičí květ    
    pravidelný (aktinomorfní) květ    
    souměrný květ (zygomorfní)    
    dvoustranně souměrný květ    
    nesouměrný (asymetrický) květ    
    acyklický květ    
    okvětí (perigon)   P 
    kalich (calyx)   K 
    koruna (corolla)   C 
    kalíšek (calyculus)   K 
   soubor tyčinek (andreceum)   A 
    patyčinka (staminodium)   St 
    soubor plodolistů (gyneceum)   G 
    zakrnělý pestík (pistillodium)   Pi 
                                                 
                                               
příklad:   Lilium martagon: + P 3+3 A 3+3 G(3)   
(květ aktinomorfní, pravidelný, okvětí nerozlišené, volné, ve dvou kruzích po třech okvětních plátcích, tyčinky 
volné, ve dvou kruzích púo třech, semeník srostlý ze tří plodolistů). 
 

 10



KVĚTENSTVÍ 
 Květy mohou být na rostlině buď jednotlivé, samostatné a to v poloze terminální (konečné) nebo úžlabní 
(postranní), nebo se sdružují v soubory, označované jako květenství. V květenství může být sdruženo od dvou 
květů (př. zimolez - Lonicera) až po velká množství květů (až milion - některé palmy). 
 Jako květenství označujeme souhrn květů sestavených podle určitých pravidel na společné ose (prýtu) za 
účelem pohlavního rozmnožování, s vegetativními listy redukovanými obyčejně na listeny nebo zcela 
potlačenými.                                                                    
 Květenství se v průběhu ontogenese vyvíjí k jednotnějšímu rázu a větší samostatnosti, pozměňují se ke 
speciálním biologickým účelům.  Květy se sdružují v květenství podle určitých zákonů, sledujících v podstatě 
základní pravidla o větvení os a postavení listů na osách (prýtu). Soustava květenství je velmi složitá a obtížně 
definovatelná vzhledem k nesčetným modifikacím a přechodům a i progresivnímu i regresivnímu vývoji 
zejména u vysoce odvozených typů. Proto neexistuje zcela přesné třídění typů květenství. Určité typy květenství 
jsou však mnohdy význačná pro určité taxonomické skupiny. 
 Z fylogenetického hlediska jsou zřejmě nejpůvodnějšími typy lata a mnohoramenný vrcholík, od nichž je 
možné odvozovat další tvary. 
Z praktického hlediska třídíme květenství na dvě základní skupiny: květenství racemózní, hroznovitá a  
květenství cymózní, vrcholičnatá.   
                                            
 Květenství mohou být (stejně jako květy) terminální, konečná, nebo postranní, úžlabní, popř. se mohou na 
rostlině kombinovat oba typy. V obou případech však květenství zakončuje osu, jen zcela výjimečné osa 
květenstvím prorůstá (Ananas). 
 Květenství jsou buď přisedlá, nebo krátce, popř. dlouze stopkatá. Stopky květní ve květenství mají někdy 
vyvinuty jeden až dva listence. Listeny pod květenstvím nebo kolem něho mohou vytvářet útvar nazývaný 
zákrov nebo obal, který může být korunovitě zbarven a přebírá pak funkci koruny (lákadlo pro opylovače). 
 
HROZNOVITÁ KVĚTENSTVÍ, RACEMOZNÍ 
 Postranní osy v květenství nepřerůstají společnou hlavní osu. Květy rozkvétají pravidelně zezdola nahoru, tj. 
vzestupně, akropetálně. Jsou-li květy ve stejné rovině, pak rozkvétají dostředivě, centripetálně (TABULE 84). 
ZÁKLADNÍ TYP: HROZEN - na prodloužené hlavní ose (vřetenu) vyrůstají v úžlabí listenů stopkaté květy. 
Rozeznáváme několik typů hroznu: 
 1. ukončený: poslední květ květenství je vyvinutý  př. rybíz, hyacint 
 2. neukončený: vrcholová část květenství zakrňuje  a poslední květy nejsou vyvinuté př.  vstavač (Orchis) 
 3. bezlistenný: listeny jsou úplně potlačené př.  brukvovité (Brassicaceae) 
 4. všestranný: květy jsou pravidelně spirálně  rozložené kolem vřetena př. modřenec  (Muscari) 
 5. jednostranný: květy se stáčejí jedním směrem př.  konvalinka (Convallaria) 
 
CHOCHOLÍK 
 Chocholíkem rozumíme hrozen, jehož postranní větve (květní stopky) jsou tak prodloužené, že všechny květy 
rozkvétají prakticky ve stejné výši (jabloň Malus, hrušeň - Pyrus). Hrozen brukvovitých rostlin (Brassicaceae) 
má v mládí tvar chocholíku. 
 
KLAS 
 Základní klas je v podstatě hrozen s přisedlými květy. V typické podobě se vyskytuje u rodů rdesno 
(Polygonum), jitrocel (Plantago) aj.. 
 
KLÁSEK 
 Je zvláštním typem klasu. Při jeho tvorbě se účastní listeny, tzv. pluchy, které uzavírají jednotlivé květy. U trav 
je mimo to klásek obalen dvěma plevami (horní a dolní). Květenství bývá dvou až mnohokvěté, redukcí též 
jednokvěté. Květy v klásku nemají barevné okvětí. 
 
JEHNĚDA 
 Jehněda je typ klasu, který celý opadává. Jeho osa je chabá,květenství je převislé, nící, jednopohlavné kvítky 
sedí v úžlabí šupinovitých listenů. Některé zdánlivě jednoduché jehnědy (př. Betula - bříza) jsou ve skutečnosti 
složená květenství. 
 
PALICE 
 Palice je klasem s velmi tlustou, často dužnatou osou, na které jsou hustě přisedlé květy. Květenství bývá často 
kryto listencovitou pochvou (toulec) - př. Araceae (áronovité), Typha (orobinec). 
 

 11



OKOLÍK 
 Zkrácením vřetene hroznu na nulovou hodnotu vzniká okolík. Listeny pod květními stopkami vytváří obaly a 
obalíčky. Rozkvétání okolíku, jehož vznik odvozujeme od hroznu, je dostředivé. Příkladem tohoto typu jsou 
složené okolíky čeledi Daucaceae - mrkvovité. 
 
STRBOUL 
 Strboul vzniká z klasu zkrácením vřetene květenství na nulovou hodnotu, takže přisedlé květy jsou směstnány 
na vrcholu osy, která pak vytváří lůžko květenství. Příkladem je květenství r. Trifolium - jetel. 
 
HLÁVKA 
 U květenství hvězdnicovitých, odvozeného od strboulu, vytvářejí listeny v zákrovu imitaci kalicha, celé 
květenství se označuje speciálním názvem - úbor. Součástí úboru jsou tzv. plevky listenové útvary na lůžku 
úboru, v jejichž paždí vyrůstají jednotlivé květy. 
 
LATA 
 Lata je květenství, jehož hlavní osa (prodloužená a nejdelší) nese kratší rozvětvené osy postranní. Nejdolejší osy 
jsou nejmohutněji vyvinuty a nejbohatěji větveny. Květenství je v obrysu jehlancovité, květy jsou zpravidla 
stopkaté (Alisma - žabník, Syringa - šeřík). Lata je některými autory pokládána za původní typ, ze kterého 
mohou být odvozovány modifikací a zjednodušováním ostatní typy vlastních hroznovitých květenství. Vývojově 
nejde o složený hrozen. 
 
KYTKA 
 Květenství kytka se od předcházejícího liší jen délkou postranních větví, které umisťují rozkvétající květy 
zhruba do stejné roviny. př. javor mléč (Acer plataniodes). 
 
VRCHOLIČNATÁ KVĚTENSTVÍ, CYMOZNÍ 
 U vrcholičnatých typů květenství přerůstají postranní osy společnou hlavní osu, která je zakončena květem. 
Květy rozkvétají sestupně, bazipetálně, stojí-li květy v jedné rovině pak rozkvétají odstředivě, centrifugálně.  
 
VÍCERAMENNÝ VRCHOLÍK 
 Bývá pokládán za základní typ vrcholičnatých květenství.Jeho hlavní osa je zakončena jedním květem. Má tři, 
nebo více postranních os, které přerůstají terminální květ. V typické podobě není květenství příliš časté (př. bez 
černý - Sambucus nigra). 
 
DVOURAMENNÝ VRCHOLÍK 
 Pod terminálním květem odbočují ve střídavé poloze dvě květonosné osy. 
 
KRUŽEL 
 Květenství je v podstatě obrácenou latou, může být považováno za zvláštní formu laty, kdy vnější větve 
přerůstají vnitřní. Vyskytuje se v rodech Juncus - sítina, Luzula - bika. 
 
TROJAN 
 Trojan je vrcholíkem o třech přeslenitých větvích, jde o velmi vzácný typ květenství. 
 
VIDLAN 
 Vidlan je vrcholíkem o větvích odbočujících po dvou v přeslenu, ve vstřícné pozici. Květenství je časté zejména 
v čeledi Silenaceae - silenkovité. 
 
JEDNORAMENNÝ VIDLAN 
 Květenství vzniká z vidlanu kde se jedna ze vstřícných větví nevyvíjí. - srpek: vzniká redukcí jednohi z listenů 
a to vždy na  téže straně a v téže rovině. V mládá má  květenství srpovitý tvar. Po jedné straně  květenství 
vyrůstají květy, po opačné listeny.  Typické je pro rod Gladiolus - mečík. 
 - vějířek: Z obou vstřícných listenů se vyvíjí vždy jeden  a to střídavě vpravo a vlevo, ale v téže  rovině. Pokud 
se květní osa vyrovná, je  květenství podobné hroznu, ale listeny jsou  vždy proti květním stopkám. Květenství u 
rodu  Iris - kosatec. 
 - vijan: Z obou listenů v páru zůstává vždy jeden,  střídavě vpravo a vlevo. Výsledné květenství má 
 po jedné straně dvě řady listenů a po druhé dvě  řady květů. V mládí je květenství spirálně  svinuté. Květenství u 
rodu Myosotis - pomněnka. 
 - šroubel: Listen se odchyluje o určitý úhel od  původního směru, takže stojí v květenství vedle  květní stopky. 
Květenství u rodu Hypericum -  třezalka. 

 12



 
OKOLÍK A HLÁVKA 
 Květenství mají podobný vzhled jako okolík a hlávka hroznovitého typu, zásadní rozdíl je v postupu rozkvétání 
květů (v tomto případě odstředivě) (př. rody Galium - svízel, Valeriana - kozlík). 
 
SLOŽENÁ KVĚTENSTVÍ 
 Jednoduchá květenství se mohou rozmanitě skládat a kombinovat, přičemž kombinací je velký počet. Jako 
příklady složených květenství je možné uvést: 
 
SLOŽENÝ OKOLÍK 
 Čeleď mrkvovité (Daucaceae), okolík složený z několika okolíků. Okolíky, které skládají složené květenství 
nazýváme okolíčky, jejich listeny pak obalíčky. Listeny pod okolíkem (složeným květenstvím) označujeme jako 
obaly. 
 
SLOŽENÝ KLAS 
 Čeleď Poaceae (lipnicovité), př. žito, ječmen. Jedná se o klas složený z jednotlivých klásků. 
 
LATA Z KLÁSKŮ 
 Čeleď Poaceae (lipnicovité), př. oves, lipnice, samčí květenství kukuřice. 
 
KYTKA ZE STRBOULŮ (ÚBORŮ) 
 rod Achillea (řebříček), čeleď Asteraceae ( hvězdnicovité). 
 
PALICE Z KLÁSKŮ 
 Čeleď Poaceae (lipnicovité), samičí květenství kukuřice 
 
HROZEN Z VIDLANŮ 
 Čeleď Silenaceae (silenkovité) - Lychnis flos-cuculi (kohoutek luční). 
 
KLAS (JEHNĚDA) Z VIDLANŮ 
Čeleď Betulaceae (břízovité) - Betula (bříza), Alnus (olše). 
 
VÝVOJ A STAVBA PLODU 
 Plod je mnohobuněčný rozmnožovací útvar krytosemenných rostlin vzniklý z plodolistů a uzavírající semena 
(jedno nebo až mnoho), chránící semena při jejich zrání a v mnoha případech napomáhající jejich šíření. 
Popisná morfologie rozlišuje:   plody pravé - tvořené pouze pestíkem a plody nepravé - na jejichž vzniku se 
podílejí i další  rostlinné orgány (mimoplodolistové).   
V průběhu zrání plodu se přeměňují pletiva plodolistů popř. i dalších květních částí v tzv. oplodí (perikarp). 
Oplodí může být suché nebo dužnaté. U některých plodů bývá rozlišené na: vnější: exokarp,   střední: mezokarp  
a  vnitřní: endokarp.   
 Plody jsou rozdělovány na základě morfologických a ekologických znaků do skupin, tzv. soustav plodů. 
Základními kriterii pro klasifikaci pravých plodů je:  stavba gynaecea (počet plodolistů),   počet semen v plodu, 
způsob otevírání plodu,  typ oplodí (suché, dužnaté), stavba oplodí za zralosti (vrstevnatost, přítomnost      
sklerenchymatického endokarpu).   
 Podle těchto kriterií rozdělujeme pravé plody do základních skupin:                                                                
  A. suché, nepukavé: oříšek, nažka, obilka   
  B. suché, pukavé: měchýřek, lusk, šešule, šešulka, tobolka   
  C. suché, poltivé: struk, dvojnažka, tvrdka   
  D. dužnaté: peckovice, bobule   
                             

 13



                                     
 PRAVÉ PLODY 
 Pravé plody vznikají pouze z plodolistů, které uzavírají semena. 
 
SUCHÉ, NEPUKAVÉ 
 
OŘÍŠEK 
Suchý, nepukavý, jednosemenný plod, tvořený jedním nebo dvěma plodolisty, jehož oplodí volně přiléhá k 
osemení. Oplodí oříšku je tvrdé, dřevnatějící (př. rod kotvice - Trapa, dub - Quercus, líska - Corylus, ledvinovník 
- Anacardium (oříšek kešu)). 
 
NAŽKA 
Suchý, jednosemený nepukavý plod, tvořený jedním nebo více plodolisty, opadávající jako celek.Nažky jsou 
prakticky vždy jednosemenné, jejich oplodí je suché a těsně přiléhá k osemení. Velmi často mají různá zařízení, 
napomáhající šíření větrem nebo roznášení zvířaty. U některých rodů (př. jasan - Fraxinus, bříza - Betula) jsou 
vyvinuta křídla (tzv. křídlaté nažky), v čeledi hvězdnicovitých (Asteraceae) je u mnohých rodů součástí nažky 
chmýr, vzniklý přeměnou kalicha, u rodu dvoujzubec (Bidens) hákovité útvary uzpůsobené k zachycení plodu na 
srsti zvířat. 
 
OBILKA 
Suchý, nepukavý, jednosemenný plod, tvořený dvěma plodolisty. Oplodí obilky srůstá s osemením. Obilky jsou 
význačným typem plodu v čeledi lipnicovitých (Poaceae). Pokud jsou těsně sevřeny pluchami, se kterými v době 
zralosti vypadávají, označujeme je jako obilky okoralé ( ječmen - Hordeum, oves - Avena). Pokud jsou obilky 
volné, označujeme je jako nahé (žito - Secale, pšenice - Triticum, kukuřice - Zea). 
 
 SUCHÉ, PUKAVÉ 
 Většinou vícesemenné plody, jejichž oplodí se otevírá nejrůznějším způsobem. 
 
MĚCHÝŘEK 
Jednopouzdrý plod, vzniklý z jediného plodolistu. Otevírá se podélně jediným švem. Měchýřky jsou většinou 
vícesemennými plody, se suchým, blanitým až kožovitým oplodím, jsou obvykle přisedlé, nejčastěji pukají na 
břišním švu. Příkladem jsou plody rodů šácholan (Magnolia), pivoňka (Paeonia), blatouch (Caltha), čemeřice 
(Helleborus), rozchodník (Sedum). Méně obvyklé jednosemenné měchýřky má badyánovník (Illicium verum), 
známé jako koření pod názvem "hvězdový anýz". 
 
LUSK 
Jednopouzdrý plod vzniklý z jediného plodolistu, pukající břišním i hřbetním švem (tj. dvěma chlopněmi). 
Semena jsou v lusku rozestavěna střídavě podél břišního švu. Nejrozšířenější je tento typ plodu u vikvovitých 
rostlin (Viciaceae). Oplodí je většinou za zralosti suché, kožovité nebo blanité, v mládí šťavnaté a masité (př. 
hrách - Pisum). Velikost a tvar lusků je značně rozmanitý. Ploché lusky má např. akát (Robinia), šnekovitě 
zakřivené lusky rod tolice (Medicago). 
 
ŠEŠULE 
Je plodem vznikajícím ze dvou plodolistů , který je rozdělen ve dvě pouzdra nepravou blanitou přepážkou 
(raphe) na které zůstávají semena i po rozpolcení oplodí ve dvě volné odpadávající chlopně. Je rozšířeným 
typem v čeledi brukvovitých (Brassicaceae), např. u rodu brukev (Brassica). Šešule je většinou delší než širší. 
 
ŠEŠULKA 
Je typem plodu odvozeným od šešule, rozšířeným v čeledi brukvovitých (Brassicaceae), např. u rodu penízek 
(Thlaspi). Šesulka je většinou širší než delší. 
 
TOBOLKA 
Je jedno nebo mnohopouzdrý plod vzniklý ze dvou nebo více plodolistů, který se otevírá nejrůznějším 
způsobem. Je velmi rozšířeným a variabilním typem plodu, který dále klasifikujeme většinou podle způsobu 
otevírání. 
 tobolka otevírající se chlopněmi: př. rod dymnivka (Corydalis) 
 tobolka otevírající se zuby: př: rod kohoutek (Lychnis) 
 tobolka otevírající se skulinami: př. rod šťavel (Oxalis) 
 tobolka otevírající se děrami: př. rod mák (Papaver), zvonek  (Campanula) 

 14



 tobolka otevírající se víčkem: př. rod blín (Hyoscyamus),  jitrocel (Plantago), drchnička (Anagallis). 
 pouzdrosečná tobolka: puká podélným švem na hřbetě. př. rod  kosatec (Iris), violka (Viola), šeřík (Syringa). 
 přehrádkosečná tobolka: puká v plodolistových švech. př. rod  třezalka (Hypericum),náprstník (Digitalis). 
 Většina tobolek má v době zralosti oplodí suché a blanité až kožovité. Masité zůstává oplodí např. u rodu 
netýkavka (Impatiens) nebo jírovec (Aesculus). 
 
SUCHÉ, POLTIVÉ 
 Jsou plody tvořené jedním nebo více plodolisty, které se poltí nebo rozpadávají na části, které buď odpovídají 
celým plodolistům, nebo jejich určitým segmentům. 
 
STRUK 
Je plodem se suchým a pevným oplodím, vznikající z jednoho nebo dvou plodolistů, který se v době zralosti 
příčně rozpadá na jednotlivé segmenty.Struk je typický pro některé rody čeledi brukvovitých (Brassicaceae), 
např. ohnice (Raphanus). 
 
DVOJNAŽKA 
Typ suchého poltivého plodu vzniklého z dvouplodolistového pestíku, který se za zralosti poltí ve dvě suché 
jednosemenné nažky na středním sloupku. Dvounažky jsou plody typickými pro čeleď mrkvovitých 
(Daucaceae). 
 
TVRDKA 
Plod typický zejména pro čeleďě brutnákovitých (Boraginaceae) a hluchavkovitých (Lamiaceae). Jejich pestík 
vzniká srůstem dvou plodolistů, ale každý z nich se brzy dělí nepravou přehrádkou, takže vznikají většinou čtyři 
plody typu nažky, označované jako tvrdky. 
 
DUŽNATÉ 
 
PECKOVICE 
Dužnatý nepukavý plod, tvořený jedním nebo více plodolisty, s oplodím rozlišeným na:                                         
  vnější blanitý exokarp   
  střední dužnatý mezokarp   
  vnitřní sklerenchymatický endokarp   
Nejznámějšími příklady jsou druhy rodu slivoň (Prunus). Houbovitě vláknitý mezokarp a mohutný 
sklerenchymatický endokarp má vyvinutý kokosovník (Cocos nucifera). Rod kávovník (Coffea) má endokarp 
vyvinut pouze jako tenkou slupku, v peckovici má dvě jednosemenné pecky. 
 Plod ořešáku (Juglans) je zvláštním typem peckovice, u které se vnější část dužnatého oplodí za zralosti 
rozpadává, pouze sklerenchymatický endokarp zůstává celistvý.  
 
BOBULE 
Nepukavý plod vznikající z jednoho nebo více plodolistů, s dužnatým oplodím rozlišeným na:                                                       
   vnější blanitý exokarp   
   střední dužnatý mezokarp   
   vnitřní dužnatý endokarp (často splývající s mezokarpem)   
Bobule jsou rozmanitého tvaru i velikosti. Příkladem bobulí jsou např. plody palmy datlové (Phoenix), 
kakaovníku (Theobroma cacao),vinné révy (Vitis), lilku (Solanum), meruzalky (Ribes), brusnice (Vaccinium), 
banánovníku (Musa). 
 
PLODY NEPRAVÉ 
 Přesné rozlišení nepravých plodů, na jejichž vzniku se podílí i jiné části květu než pouze plodolisty, je prakticky 
nemožné. 
Jedním ze způsobů pomocného třídění je rozlišení nepravých plodů na:                     
   souplodí   
   plodenství   
   složený plod   
  
SOUPLODÍ 
Hustě nahloučené plody vznikající z jednoho květu: př. plod jahodníku (Fragaria) - "jahoda" je souplodí nažek 
na zbytnělém květním lůžku, plod růže (Rosa) - "šípek" je souplodí nažek ve zdužnatělé číšce (šípku). 
PLODENSTVÍ 

 15



Soubor plodů vzniklý z celého květenství srůstem květních lůžek nebo i samotných plodů - fíkovník (Ficus 
carica), moruše (Morus). Za plodenství pokládáme i dřevnaté šišky jehličnanů a šišticové bobule jalovce 
(Juniperus). 
 
MALVICE 
Je pokládána za zvláštní typ nepravého plodu bížícího se k souplodí, na jehož vzniku se podílí spodní části 
kališních a korunních lístků a báze tyčinek (př. jabloň - Malus, hloh - Crataegus). 
 
 HESPERIDIUM 
Zvláštní typ dužnatého plodu citrusovitých (rod Citrus). Dužnatost plodu hesperidia je podmíněna vznikem 
zvláštních šťavnatých váčků, vznikajících opakovaným dělením vnitřní pokožky oplodí. Hesperidium může být 
považováno za zvláštní typ bobule. 
 
SLOŽENÝ PLOD 
Je typem plodu ananasu (Ananas sativus), kdy se na vzniku plodenství podílí i zdužnatělé vřeteno květenství, 
listeny a květní obaly. 
 
POLTIVÝ PLOD 
Složený suchý plod např. v čeledi slezovité (Malvaceae) 
 

 16



 
A. Nahosemenné 
 

Vesměs dřeviny, zcela adaptované terestrickému způsobu života, sporofyt mohutně 
převládá nad gametofytem. Makrospora je uzavřena ve vajíčku, které vyrůstá volně na 
plodolistu. Nahosemenné rostliny nemají květní obaly ani bliznu nebo jsou poměrně slabě 
vyvinuty. Květy jsou jednopohlavné (oboupohlavné květy měly pouze vymřelé Bennettitales), 
jednodomé nebo dvoudomé. K opylení dochází přenosem pylu přímo na nahé vajíčko. Jsou 
anemogamní. Mikrosporofyly mají obvykle větší počet prašných pouzder (mikrosporangií). 
Klový otvor vylučuje v době zralosti vajíčka často opylovací kapku, do níž se zachycují 
mikrospory, které jsou vysycháním kapky vtaženy do vajíčka. 

Cévní svazky jsou otevřené, představované cévicemi (tracheidami), druhotně 
tloustnoucí činností kambia. V lýkové části chybí průvodní buňky. 
 
Třídy: 
Cykasy (Cycadopsida) 
Lianovce (Gnetopsida) 
Jinany (Ginkgopsida) 
Jehličnany (Pinopsida) 
 

Kromě těchto recentních tříd lze uvést vyhynulé Pteridospermopsida a Cordaitopsida. 
 
A1. Cykasy (Cycadopsida) 
 
Životní forma Dřeviny, stromy (fanerofyty) 
Stonek Dřevnatý kmen, nevětvený, kolaterální cévní svazky v kruhu, druhotné dřevo 

tvořené pouze tracheidami, v osní části mohutná parenchymatická dřeň. Kmen 
pokrytý spodinami listů. 

Listy Velké, zpeřené, kožovitě tuhé, podobné palmovým, v mládí circinátní vernace 
(spirálně stočené)  

Květy Sporofyly sdružují „květy“, jednopohlavné, dvoudomé, polyciliátní 
spermatozoidy 

Plody Semenné peckovice 
Rozšíření Tropy a subtropy, nespojité, roztrhané rozšíření (disjunktivní areál) 
Zástupci Cycas revoluta, Cycas circinalis (další: Dioon, Zamia, Ceratozamia, 

Microcycas, Stangeria, Macrozamia) 
Využití Dřeň – ságo, „palmové listy“ pohřebních kytic, okrasné rostliny 
 
A2. Lianovce (Gnetopsida) 
 
- jsou vyšším vývojovým stupněm, tvořícím přechod mezi rostlinami nahosemennými a 

krytosemennými. 
 

Životní forma Dřeviny (fanerofyty), liány a keře 
Stonek Druhotné dřevo obsahuje vedle tracheid i typické cévy (tracheje) a dřevní 

vlákna 
Listy Vstřícné, drobné šupinovité nebo velké řapíkaté se síťnatou žilnatinou, příp. 

přisedlé a dlouze pásovité 
Květy Drobné, jednopohlavné, zpravidla dvoudomé se zřetelnými květními obaly. 

Šišticovitá nebo klasovitá květenství. 
Plody Vzhledu peckovice nebo nažky 
Rozšíření Středozemí, teplé a suché oblasti Asie a Ameriky, Afrika 

 17



Zástupci Welwitschia mirabilis, Ephedra sp., Gnetum sp. 
Využití Pokojové rostliny 
 
A3. Jinany (Ginkgopsida) 
 
Životní forma Dřeviny, stromy (fanerofyty) 
Stonek Dřevnatý kmen až 4m v obvodu a 40 m výšky, větve nesou postranní 

brachyblasty na kterých vyrůstají listy 
Listy Široce vějířovitě dvoulaločnaté, nervatura vidličnatě větvená, vějířovitá, listy 

opadavé 
Květy Jednopohlavné, dvoudomé, vyrůstající na brachyblastech. Tyčinky 

(mikrosporangia) v útvarech podobných jehnědám, samičí květ tvoří dlouhá 
stopka nesoucí dvě vajíčka (makrosporangia), polyciliátní spermatozoidy 

Plody Ze dvou vajíček se vyvíjí jedno semeno podobné žluté peckovici, silně 
páchnoucí 

Rozšíření Reliktně JZ Asie 
Zástupci Ginkgo biloba 
Využití Okrasná dřevina, konzumace plodů v JZ Asii 
 
 
A4. Jehličnany (Pinopsida) 
 
Životní forma Stromy, keře (fanerofyty) 
Stonek Kmen prostupující celou korunou (průběžný kmen), keřové formy 

Větvení zpravidla monopodiální 
Postranní větvě někdy zkrácené v brachyblasty 
Slabě vyvinutá dřeň, kolaterální cévní svazky, kambium 
Velmi časté jsou pryskyřičné kanálky 

Listy Jednoduché, podlouhlé, čárkovité, jehlicovité, šupinovité, 
zpravidla jednožilné 
Xeromorfní typ listu (tlustá kutikula, ponořené průduchy, 
sklerenchymatická hypodermis) 
Asimilační listy a nezelené listy – ochranné šupiny 
Pryskyřičné kanálky 

Květy Jednopohlavné, nejčastěji jednodomé, v šišticích (Pinales) nebo 
jednotlivé (Taxales), samčí pohlavní buňky nepohyblivé, 
bezbičíkaté, pasivně dopravované k oosféře pylovou láčkou 
Anemogamní 

Plody Semeno, jehož diploidní embryo je uloženo v primárním 
haploidním endospermu. Embryo několikaděložné.  
Anemochorní nebo zoochorní 

Rozšíření Významná složka rostlinného krytu Země (lesy), především 
severní polokoule 

Zástupci 50 rodů. 600 druhů 
Využití Dřevo, pryskyřice, kůra, tříslo. Krajinná tvorba, rekultivace, 

lesnictví apod. 
 
 
 
 
 
 

 18



 
 
 
 
A4.1. Borovicotvaré (Pinales) 
 
Životní forma Stromy, zřídka keře (fanerofyty) 
Stonek Dřevnatý kmen 
Listy Jehlicovité, šupinovité 

Jednotlivé (spirální, vstřícné, přeslenité) nebo ve svazečcích na brachyblastech 
Většinou vytrvalé 

Květy V šišticích nebo pupencovitých skupinách 
Jednodomé 

Plody Semenné šištice, semenné bobule 
Rozšíření Kosmopolitní, Araucariaceae pouze na jižní polokouli 
Zástupci Araucariaceae: Araucaria, Agathis 

Pinaceae: Pinus sylvestris, Pinus mugo, Pinus rotundata, Pinus nigra, Pinus 
strobus, Pinus jeffreyi, Pinus ponderosa,Pinus cembra, Pinus aristata, Picea 
abies, Picea pungens, Picea omorica, Abies alba, Abies concolor, Abies 
grandis, Pseudotsuga menziesii, Tsuga canadensis, Larix decidua, Cedrus 
libani, Cedrus brevifolia 
Cupressaceae: Juniperus communis, Juniperus sabina, Juniperus virginiana, 
Juniperus chinensis, Thuja occidentalis, Thuja plicata, Platycladus orientalis 
(Thuja orientalis), Chamaecyparis pissifera, Chamaecyparis lawsoniana, 
Cupressus sempervirens 
Taxodiaceae: Taxodium distichum, Sequoiadendron giganteum, Sequoia 
sempervirens, Metasequoia glyptostroboides,  

Využití Dřevo, pryskyřice,papírenství, celulóza, koření (jalovec), cedrový olej (jalovec 
virginský), okrasné dřeviny 
Jedovaté: Juniperus sabina: alkohol sabinol – krevní jed, CNS – využití ve 
farmacii 

 
 
A4.2. Tisotvaré (Taxales) 
 
Životní forma Keře, menší stromy (fanerofyty) 
Stonek Dřevnatý, bez pryskyřičných kanálků 
Listy Čárkovité ve spirále vyrovnané do roviny 
Květy Dvoudomé, samčí v šišticích, samičí v pupencích 
Plody Semeno v dužnatém míšku pohárkovitého tvaru (epimatium), míšek nejedovatý 
Rozšíření Evropa 
Zástupci Taxus baccata 
Využití Středověk – zbraně, dnes okrasná rostlina, velmi tvrdé a kvalitní dřevo 

Jedovatá – alkaloidy a glykosidy – diterpenoidy taxol, taxiny, taxiciny, taxusin, 
cefalomanin atd. a bisflavonoidy (skiadopitysin a kyaflavon) – využití ve 
farmacii 

 

 19



Nahosemenné - Praktické úkoly   
 
A. Cykasy (Cycadopsida) 
 
 
Úkol 1. 
Popište charakter listů u rodu Cykas, zakreslete list s circinátní vernací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 2. 
Zakreslete a popište samčí a samičí šištice u cykasovitých, popište, o jaké  druhy se  jedná.  
 
Samčí šištice Samičí šištice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 20



B. Jinany (Ginkgopsida) 
 
Úkol 3. 
Zakreslete u Ginkgo biloba: 
 
tvar listu brachyblasty semenné bobule 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
C. Jehličnany (Pinopsida) 

 
Úkol  4. 
Rod Pinus: soubory jehlic na brachyblastech 
 
Pinus sylvestris Pinus ponderosa Pinus strobus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 

 21



Úkol  5. 
 
Vnitřní stavba listu jehličnanů – tvar jehlice, počet a umístění cévních svazků (mikroskopický 
preparát – příčný řez) 
 
Pinus nigra Picea abies  Abies alba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
Úkol 6. 
Generativní orgány nahosemenných -samčí a samičí šištice 
 
Pinus sylvestris Picea abies Larix decidua 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 22



 
Úkol 7. 
 
Pseudotsuga menziesii   - Popis šišky 
 
Celkový tvar šišky Semenné šupiny 

s umístění semen 
Podpůrné šupiny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
Úkol 8. 
 
Morfologie šišky borovice, popis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 23



 
Úkol 9.    
rod Juniperus:  
 
soubory jehlic heterofylie semenné bobule 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
Úkol 10. 
Charakteristika tvaru a rozmístění jehlic u dalších jehličnanů: 
 
Taxus baccata Thuja occidentalis Platycladus orientalis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Chamaecyparis sp. Juniperus chinensis Taxodium distichum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 24



Úkol 11. 
Charakteristika šištic dalších jehličnanů: 
 
Thuja occidentalis Platycladus orientalis Chamaecyparis sp. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

 25



 
KRYTOSEMENNÉ – základní charakteristika 
Kmen: Krytosemenné (Angiospermophyta)  

- mnohobuněčné, většinou zelené rostliny, semena uložena v plodech 
- tělo je rozlišeno na kořen a prýt (stonek s listy) 
- listy – vždy zelené nebo opadavé, jednoduché nebo složené se souběžnou nebo 

síťnatou žilnatinou 
- květy – převážně oboupohlavní; plodolisty srostlé v pestík, tyčinky obklopeny 

květními obaly vyrůstajícími na květním lůžku v přeslenech nebo ve šroubovici 
- pylová zrna vznikají redukčním dělením v prašných pouzdrech 
- vajíčka jsou uzavřena v dutině pestíku (spodní část – semeník) 
- semena se vyvíjí z vajíček po oplození 2 spermatickými buňkami a semeník v plod 
- podle počtu děloh v zárodku se dělí na třídu dvouděložné (Dicotyledonopsida) a 

jednoděložné (Monocotyledonopsida) 
 
TŘÍDA: DVOUDĚLOŽNÉ (Dicotyledonopsida) 

- jejich zárodky klíčí vstřícnými dělohami, mezi nimiž leží vzrostný vrchol stonku 
- základ kořene se během růstu mění ve vytrvávající hlavní kořen 
- ve středním válci stonku jsou cévní svazky s kambiem (mízní pletivo) uspořádány 

kruhovitě, druhotně tloustnou 
- květy pětičetné nebo čtyřčetné,  většinou s květními obaly rozlišenými (kalich a 

koruna) 
- podle vývoje a utváření květních obalů se dělí do skupin: 
A. Volnokorunné – rostliny s nápadnými květy, květní obaly rozlišeny na kalich a 

korunu složenou vždy z volných korunních lístků 
B. Jednoobalné – rostliny s nenápadnými květy bez květních obalů nebo pouze s obaly 

jednoduchými (okvětím) 
C. Srostlokorunné – květní obaly rozlišené v zelený kalich a barevnou korunu; srostlé 

květní lístky tvoří korunu kolovitou, zvonkovitou, kulovitou, nálevkovitou, … 
 
TŘÍDA: JEDNODĚLOŽNÉ (Monocotyledonopsida) 

- jejich zárodky klíčí jedinou dělohou, která objímá bočně položený vzrostný vrchol 
stonku 

- hlavní kořen záhy zakrňuje a funkci přebírají četné náhradní kořeny 
- bočné cévní svazky rozptýleny po celém průřezu stonkem, jsou uzavřené a mízní 

pletivo (kambium) není vyvinuto = rostliny druhotně netloustnou 
- listy se souběžnou žilnatinou přisedají ke stonku širokou spodinou nebo pochvou 
- květy převážně trojčetné, většinou s vyvinutým okvětím 

 26



 
B. Volnokorunné 
 
Rostliny s nápadnými květy, obaly většinou rozlišeny na kalich a korunu, složenou vždy 
z volných korunních lístků. 
 

Šácholanovité 
Pryskyřníkovité 
Leknínovité 
Růžovité 
Vikvovité 
Mrkvovité  
Mákovité 
Brukvovité 

Třezalkovité 
Lipovité 
Slezovité 
Lnovité 
Pryšcovité 
Routovité 
Javorovité 
Révovité 

 
Šácholanovité (Magnoliaceae) 
 
Životní forma Keře nebo stromy (fanerofyty) 
Stonek Dřevnatý,  u některých nepřítomnost cév ve dřevě (pouze cévice) 
Listy Velké jednoduché, opadavé nebo stálezelené 
Květy Velké, bílé, růžové, jednotlivé na konci větví, poupata chráněna kožovitou 

plstnatou šupinou 
Ve stavbě převažují primitivní znaky – květní části na silně prodlouženém 
květním lůžku 

Stavba květu ⊕(♀♂)P∞A∞G∞
Plody Souplodí měchýřků 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Čína Japonsko, Sev. Amerika 
Zástupci Magnolia (šácholan) 

Liliodendron (liliovník) 
Blízce příbuzné: Laurus nobilis (vavřín), Cinnamomum (skořicovník), 
Camphora officinarum (kafrovník), Myristica fragrans (muškátovník) 

Využití Okrasné zahradnictví, blízce příbuzné: koření        
 
 
 
Pryskyřníkovité (Ranunculaceae) 
 
Životní forma Byliny (hemikryptofyty, geofyty), výjimečně dřevité liány (Clematis) 

(fanerofyty) nebo rostliny bažinné (hygrofyty) a vodní (hydrofyty) 
Stonek Přímý, poléhavý, oddenek 
Listy Většinou dělené listy 
Květy Na prodlouženém květním lůžku ve šroubovici nebo částečně ve šroubovici, 

nebo v kruzích 
Květy oboupohlavné, paprsčité nebo souměrné 
Obaly nerozlišené nebo kalich a koruna 
Časté medníky 
Tyčinek mnoho až jedna (samorostlík) 

Stavba květu ⊕ nebo ↓ (♀♂) P∞ nebo K∞A∞G∞ nebo 1
Plody Měchýřky, bobule, nažky 
Produkty spec. metabolismu Alkaloidy 
Rozšíření Mírné až studené pásmo severní polokoule 
Zástupci Anemone nemorosa, Anemone ranunculoides, Pulsatilla, Hepatica nobilis, 

Ranunculus acer, Ranunculus repens, Ranunculus auricomus, Batrachium 

 27



aquatile, Ficaria verna, Helleborus, Caltha palustris, Trollius europaeus, 
Aquilegia vulgaris, Aconitum napellus, Consolida regalis, Actea spicata, Adonis 
vernalis, Adonis aestivalis, Paeonia 
Blízce příbuzné: 
Berberis vulgaris, Mahonia aquifolium (⊕(♀♂)K3+3 C3+3 A3+3 G( 1)

Využití Okrasné zahradnictví, farmaceutický průmysl (využití alkaloidů – Aconitum, 
Adonis, Helleborus, Paeonia) 

 
 
Leknínovité (Nymphaeaceae) 
Životní forma Vodní byliny (hydrofyty) 
Stonek Oddenek kořenující ve dně 
Listy Dlouze řapíkaté, vzplývavé, vejčité 
Květy Šroubovitě uspořádané, s čtyřčetným kalichem za květu odpadávajícím 

Časté medníky 
Plody Tobolka 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní 
Zástupci Nymphaea alba, Nymphaea candida, Nuphar luteum, Victoria regia, 

Nelumbium lotos 
Využití Okrasné byliny, potraviny (mouka z oddenků), výroba papíru (starověký Egypt) 
 
Růžovité (Rosaceae) 
Životní forma Byliny, dřeviny (fanerofyty, chamaefyty, hemikryprofyty) 
Stonek Bylinný, dřevinný 
Listy S párovitými palisty, s medníky na bázi čepele – slivoňovité 
Květy Kruhovité uspořádání květních částí, květy oboupohlavné, paprsčité (vzácně 

jednopohlavné – udatna), kalich + kalíšek 
Tyčinky v počtu 5 nebo násobek 
Pětičetné, výjimečně čtyřčetné (kontryhel, krvavec, mochna nátržník) 

Stavba květu ⊕ (♀♂) K5 C5A∞G5 tavolníkovité 
⊕ (♀♂) K5 C5A∞G∞ vlastní růžovité 
⊕ (♀♂) K5 C5A∞G(1) slivoňovité 
⊕ (♀♂) K5 C5A∞G (5) jabloňovité 

Plody Měchýřky, nažky, peckovice, malvice 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní (od křídové doby) 
Zástupci Potentilla anserina, P. argentea, P. erecta,  Fragaria vesca, F. viridis, F. 

ananassa, Rubus, Rosa,  Alchemilla, Sanguisorba officinalis, Agrimonia 
officinalis, Malus domestica, Pirus communis, Crataegus, Sorbus aucuparia, 
Cydonia, Mespilus, Spiraea, Aruncus silvester, Prunus domestica, P. spinosa, 
Amygdalus communis,  
Blízce příbuzné: Ribes, Saxifraga, Sedum, Philadelphus 

Využití Ovoce, okrasné dřeviny 
 
 
Vikvovité (Viciaceae) 
Životní forma Byliny, dřeviny (chamaefyty, hemikryptofyty, fanerofyty) 
Stonek Přímý, poléhavý, plazivý, popínavý 
Listy Párovité palisty, někdy trnovatí, většinou listy složené, často úponky 
Květy Seskupeny často v květenství hrozen, hlávka 

Výrazně souměrné podle jedné roviny 
Vždy opylované hmyzem 
Tyčinky dvoubratré nebo jednobratré 

Stavba květu  ↓ (♀♂) K5A10 nebo 9+1 nebo 5+5 G( 1)
Plody Lusky, nažky 

 28



Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření kosmopolitní 
Zástupci Mimosa, Acacia, Sophora 

Phaseolus vulgaris, Trifolium pratense,T. repens, T. incarnatum, T. hybridum, 
T. dubium,  Anthyllis vulnearia, Medicago sativa, Vicia sativa,V. hirsuta, V. 
tetrasperma, V. cracca,  Onobrychis polyphyllos, Vicia faba, Lupinus 
polyphyllus, Pisum sativum, Lens esculenta, Glycine soja, Arachis hypogaea, 
Robinia pseudoacacia, Laburnum anagyroides, Colutea arborescens, 
Caragana, Lathyrus pratensis, Genista tinctoria, Sarothamnus scoparius, 
Ononis spinosa, Melilotus albus, M. officinalis, Coronilla varia, Lotus 
corniculatus 
Blízce příbuzné: Eugenia (hřebíčkovec), Eucalyptus, Pimenta officinalis (nové 
koření), Myrta communis, Lythrum salicaria, Oenothera, Chamaerion 
angustifolium, Ephilobium, Fuchsia 
Trapa natans 

Využití Luštěniny, pícniny, „zelené hnojivo“ – symbióza s nitrogenními bakteriemi, 
koření, farmaceutický průmysl, okrasné a pokojové rostliny 

 
Mrkvovité (Daucaceae, Apiaceae) 
Životní forma Byliny, dvoleté nebo vytrvalé, se silnými kořeny nebo bulvami 

(hemikryptofyty, geofyty) 
Stonek Rýhovaná, dutá lodyha 
Listy Střídavé, složené nebo zpeřené listy s velkou pochvou, vyrůstající v uzlinách 
Květy Pětičetné, sdružené v okolíky nebo složené okolíky, paprskující (biologický 

květ - pseudanthium) 
Květní medníky 
Opylované většinou hmyzem 

Stavba květu ⊕ (♀♂) K5 C5A5G(2) 
Plody Dvounažky na karpoforu 
Produkty spec. metabolismu Siličné kanálky – charakteristický pach 
Rozšíření Severní polokoule 
Zástupci Daucus carota, Petroselinum hortense, Apium graveolens, Anethum graveolens, 

Carum carvi, Pimpinella anisum, Foeeniculum vulgare, Astrantia major, 
Anthriscus silvestris, Aegopodium podagraria, Heracleum sphondylium, H. 
mantegazzianum, Chaerophyllum,  Cicuta virosa, Conium maculatum, 
Archangelica officinalis, Pimpinella saxifraga, Eryngium campestre    
Blízce příbuzné: Hedera helix, Cornus mas, Cornus sanguinea 

Využití Koření, zelenina, léčivé rostliny, některé jedovaté, okrasné 
 
Mákovité (Papaveraceae) 
Životní forma Byliny (terofyty) 
Stonek Přímý, poléhavý, oddenek 
Listy Listy střídavé, jednoduché, většinou peřenodílné 
Květy Jednotlivé nebo v hroznovitých květenstvích, paprsčité nebo souměrné, 

dvoučetné, opylované hmyzem 
Kalich prchavý 

Stavba květu ⊕ nebo ↓ (♀♂) K2 C 2+2 A∞ nebo 2+2 G 2
Plody Tobolky, nažky 
Produkty spec. metabolismu V základním pletivu článkované mléčnice nebo idioblasty s vysokým obsahem 

směsi alkaloidů (kodein, morfin, papaverin…). 
Rozšíření Mírné až studené pásmo severní polokoule 
Zástupci Papaver somniferum, Papaver rhoeas, Papaver agrimone, Chelidonium majus, 

Dicentra spectabilis, Corydalis, Fumaria 
Využití Olejniny, narkotika, léčivé rostliny, pochutiny, okrasné rostliny, plevele. 
 
Brukvovité (Brassicaceae) 
Životní forma Převážně byliny, jednoleté i víceleté (terofyty, hemikryptofyty), výjimečně 

 29



polokeře (Cheiranthus) (chamaefyty) 
Stonek Dutá, přímá, větvená lodyha 
Listy Střídavé, peřenoklané až peřenodílné, bezpalistné 
Květy V hroznovitých květenstvích, čtyřčetné 

Čtyřmocné tyčinky 
Květní medníky 

Stavba květu ⊕  (♀♂) K2+2  C 4 A 2+4 G (2)
Plody Šešule, šešulka, struk, nažka 
Produkty spec. metabolismu Myrozinové buňky (enzym myrozináza, štěpící glykosidy na glukózu a hořčičné 

silice) 
Rozšíření Převážně mimotropické oblasti severní polokoule 
Zástupci Sinapis alba, S. arvensis, Brassica oleracea,Raphanus, R. raphanaster,  

Armoracia rusticana, Hesperis,Mathiola, Cheiranthus, Lunaria annua, Allysum, 
Iberis, Thlaspi arvense, Capsella bursa pastoris, Lepidium draba, Neslia 
paniculata, Cardamine pratensis, Alliaria officinalis, Barbarea vulgaris, 
Cardaminopsis hallerii 
Blízce příbuzné: Capparis, Reseda lutea, Viola tricolor, V. canina, Begonia, 
Drosera 

Využití Zelenina, koření, pícniny, okrasné rostliny, olejniny, léčivky 
 
 
 
Třezalkovité (Hypericaceae) 
Životní forma Dřeviny, řidčeji byliny  (fanerofyty, chamaefyty, hemikryptofyty) 
Stonek Vzpřímený, výjimečně poléhavý 
Listy Vstřícné, vejčité 
Květy Paprsčité, ve vrcholičnatých květenstvích 

Pětičetné 
Trojbratré tyčinky 

Plody Trojpouzdrá tobolka 
Produkty spec. metabolismu Alkaloidy (thein, cofein), červené barvivo 
Rozšíření Kosmopolitní 
Zástupci Hypericum 

Blízce příbuzné: Thea sinensis, Camellia japonica 
Využití Léčivky, čaje 
 
 
Lipovité (Tiliaceae) 
Životní forma Dřeviny (fanerofyty, chamaefyty) 
Stonek Dřevnatý stonek, kmen 
Listy Střídavé 
Květy Ve vrcholičnatých květenstvích, pětičetné 

Opadavé kališní lístky s medníky 
Stopka květenství přirůstá k blanitému listenu (létací zařízení) 
Opylované hmyzem 

Plody Nažky, oříšky 
Produkty spec. metabolismu Slizovité látky, 
Rozšíření Tropy až mírné pásmo, s těžištěm výskytu v tropech 
Zástupci Tilia cordata, T. platyphyllos, Sparmania (lipeňka), Corchorus (jutovník) 
Využití Léčivky, pokojové rostliny, přadné rostliny 
 
Slezovité (Malvaceae) 
Životní forma Byliny a dřeviny (fanerofyty chamaefyty, hemikryptofyty) 
Stonek Bylinný (vzpřímený nebo poléhavý) až dřevnatý stonek 
Listy Střídavé, řapíkaté, okrouhlé nebo laločnaté, s drobnými palisty 
Květy Pětičetné s trojčetným kalíškem pod kalichem 

 30



Plody Poltivý plod 
Produkty spec. metabolismu Slizovité látky 
Rozšíření Tropy až subtropy, méně mírné pásmo 
Zástupci Malva neglecta, Althea officinalis 

Blízce příbuzné: Gossypium, Theobroma cacao 
Využití Léčivky (ibiškový čaj), přadné rostliny, pochutiny, olejniny 
 
Lnovité (Linaceae) 
Životní forma Byliny (hemikryptofyty, terofyty) 
Stonek Slabě větvený stonek s pevnými, dlouhými lýkovými vlákny 
Listy Přisedlé, střídavé 
Květy Pětičetné 
Plody Tobolky 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Přední Asie 
Zástupci Linum usitatissimum 

Blízce příbuzné: Geranium, Impatiens, Pelargonium, Oxalis acetosella 
Využití Přadné rostliny, olejniny, okrasné rostliny 
 
 
Pryšcovité (Euphorbiaceae) 
Životní forma Dřeviny, byliny, sukulenty (fanerofyty, chamaefyty, hemikryptofyty, terofyty) 
Stonek Byliný, dřevinný, často s mohutnými zásobními pletivy (vodními) 
Listy Čárkovité až ploché, přisedlé nebo řapíkaté, někdy metamorfované v trny 

Pod květy často barevné listeny 
Květy Složitá květensví (cyathia) redukovaných jednopohlavných květů 

V samičích květech výrazné medníky 
Plody Tobolky 
Produkty spec. metabolismu Větvené mléčnice obsahující latex, někdy jedovatý 
Rozšíření Tropy a subtropy, méně mírný pás 
Zástupci Euphorbia cyparissias, E. helioscopia, Hevea brasiliensis, Ricinus communis, 

Mercurialis,  
Využití Léčivky, kaučukodárné rostliny, okrasné rostliny (vánoční hvězda) 
 
Javorovité (Aceraceae) 
Životní forma Dřeviny (fanerofyty) 
Stonek Dřevinný (kmen) 
Listy řapíkaté, vstřícné, v mládí řasnatě složené, lepkavé 
Květy Pětičetné v hroznovitých chocholících 

Jednopohlavné i oboupohlavné (mnohomanželné) 
S květními medníky 

Plody Dvounažky s létacím zařízením 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Mírný pás severní polokoule 
Zástupci Acer platanoides, A. pseudoplatanus, A. campestris 

Blízce příbuzné: Aesculus hyppocastanum 
Využití Dřevařství, cukrodárné rostliny, okrasné rostliny 
 
 
Routovité (Rutaceae) 
Životní forma Dřeviny, méně byliny (fanerofyty, chamaefyty, hemikryptofyty) 
Stonek Vzpřímený, bylinný nebo dřevinný (kmen) 
Listy Střídavé, řapíkaté 
Květy Pětičetné 
Plody Bobulovitá hesperidia, tobolky 

 31



Produkty spec. metabolismu Silice 
Rozšíření Subtropy až mírný pás Starého světa 
Zástupci Ruta graveolens, Dictamnus albus, Citrus 
Využití Léčivky, ovoce 
 
Révovité (Vitaceae) 
Životní forma Dřeviny (liány) (fanerofyty) 
Stonek Popínavý, dřevinný, vedlejší vstřícné větve často tvoří úponky 
Listy Trojčetné až pětičetné, střídavé 
Květy Drobné, v latovitém květenství, pětičetné 
Plody Dvou až čtyřsemenná bobule 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Tropy a subtropy, méně mírný pás 
Zástupci Vitis vinifera  
Využití Ovoce 
 

 32



VOLNOKORUNNÉ – praktické úkoly 
 
 Úkol 1. 
Vývoj kališních lístků u pryskyřníkovitých v řadě Anemone – Pulsatilla – Hepatica. 
Zakreslete schematicky postavení  a počet listenů – kališních lístků u těchto druhů. 
 
Anemone Pulsatilla Hepatica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  
Úkol 2. 
Zakreslete  schematicky květ Myosurus minimus,  proveďte květní rozbor, doplňte květním 
vzorcem a květním diagramem. 
 
Květní vzorec Myosurus minimus 
 
Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Korunní lístky (C – Corolla), Kališní lístky (K – Calyx) 
Květní lůžko, další květní  části 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Květní diagram 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 33



 
Úkol 3. 
Zakreslete schéma květu u rodu Ranunculus, doplňte květním vzorcem a květním diagramem 
 
Květní vzorec r. Ranunculus 
 
Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Korunní lístky (C – Corolla), Kališní lístky (K – Calyx) 
Květní lůžko, další květní  části 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Květní diagram 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Úkol 4. 
Zakreslete souplodí měchýřků u r.  Ranunculus, vypreparujte jeden měchýřek a po 
prostudování zakreslete jeho vnitřní stavbu 
Souplodí měchýřků r. Ranunculus Vnitřní stavba měchýřku 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 34



 
Úkol 5. 
Květní medníky u r. Helleborus 
Postavení medníků v květu Detail medníku 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Úkol 6. 
 Listy s palisty u r. Potentilla, Sanguisorba, Fragaria 
Potentilla Sanguisorba Fragaria 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 35



 
Úkol 7. 
Kalich a kalíšek u r. Potentilla, Fragaria 
Potentilla Fragaria 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Úkol 8. 
Schematické znázornění vzniku kalíšku u růžovitých  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 36



 
Úkol 9. 
 
Stavba květu, květenství  a souplodí měchýřků u r. Spirea 
Květní  stavba – nákres 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Souplodí měchýřků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

květní vzorec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Schéma květenství 

detail měchýřku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 37



 
Úkol 10. 
Podélný a příčný  průřez semeníkem u růžovitých, jabloňovitých, slivoňovitých 
Růžovité Jabloňovité Slivoňovité 
Podélný průřez semeníkem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podélný průřez semeníkem Podélný průřez semeníkem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příčný průřez semeníkem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příčný průřez semeníkem Příčný průřez semeníkem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 38



 
Úkol 11. 
Skladba květních obalů  vikvovitých  -  pavéza, křídla, člunek (podle květu r. Sarothamnus) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 12. 
Soubor tyčinek u r. Sarothamnus a u r. Triforium. Zaznamenat rozdílné uspořádání tyčinek 
(9+1 a 10) 
Sarothamnus Trifolium 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 39



 
Úkol 13. 
listy s palisty u dvojice druhů: Lathyrus pratensis – Lotus corniculatus 
Lathyrus pragensis Lotus corniculatus 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Úkol 15. 
listy s palisty u dvojice druhů: Trifolium dubium – Medicago lupulina 
Triforium dubium Medicago lupulina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 40



 
Úkol 14. 
habitus  (celkový vzhled rostliny) Trifolim hybridum – Trifolium repens 
Triforium hybridum Triforium repens 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Úkol 15. 
 lusky u dvojice druhů: Vicia tetrasperma – Vicia hirsuta 
Vicia hirsuta Vicia tetrasperma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 41



Úkol 16. 
 Listy a dřevnatějící palisty u r. Robinia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 17. 
 Složený okolík s obaly a obalíčky u mrkvovitých – schéma 
Složený okolík u Daucus carota,   Složený okolík u Carum carvi 
 
Schéma složeného květenství 
mrkvovitých 

Květenství Daucus carota Květenství  Carum carvi 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 42



 
Úkol 18. 
Dvounažka na karpoforu u Daucus carota,  nažky u r.  Heracleum,  Daucus,  Carum, 
Foeniculum 

Nažka  u r. Heracleum Nažka u r. Daucus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dvounažka na karpoforu u 
Daucus carota 

Nažka u r. Carum Nažka u r. Foeniculum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Úkol 19. 
Schema květu a květní vzorec u Chelidonium majus 
Schéma květu Chelidonium 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Květní vzorec 
 
 

 43



Úkol 20. 
Podélný a příčný průřez tobolkou r. Papaver 
Podélný průřez tobolkou r. Papaver Příčný průřez tobolkou r. Papaver 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Úkol 21. 
Schema  květu, květní vzorec, diagram, nákres souboru tyčinek u brukvovitých 
Schéma květu Květní vzorec 

Diagram 
Soubor tyčinek 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 44



Úkol 22. 
 Plody brukvovitých šešule, šešulka, struk (Brassica, Barbarea, Capsella, Thlaspi, Sinapis) 
Brassica Barbarea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capella Thlaspi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sinapis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 45



Úkol 23. 
Květenství (plodenství ) r. Tilia s létacím zařízením 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 24. 
Tvar listu u Acer platanoides, pseudoplatanus, campestris 
Acer platanoides 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acer pseudoplatanus 

Acer campestris 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 46



Jednoobalné 
 
Rostliny většinou s nenápadnými květy, buď zcela bez květních obalů, nebo s obaly 
jednoduchými (okvětí). Vývoj ve skupině sleduje postupné zjednodušování květní stavby 
spojené se změnou způsobu opylení (anemofilie). 
 

Silenkovité Morušovníkovité 
Merlíkovité Břízovité 
Rdesnovité Bukovité 
Kopřivovité Ořešákovité 
Konopovité Vrbovité 
Jilmovité  

 
 
 
Silenkovité (Silenaceae) 
Životní forma Byliny, zřídka dřeviny 
Stonek Bylinný,vzpřímený nebo poléhavý, někdy s nepravidelným druhotným 

tloustnutím, lodyha často uzlinatá 
Listy vstřícné 
Květy Pětičetné oboupohlavné i jednopohlavné (Melandrium), tyčinky vnitřního kruhu 

často přirůstají ke korunním lístkům 
Někdy vznik redukovaného květu (Scleranthus) 
Obvyklé květenství - vidlan 

Stavba květu ⊕ (♀♂) K 5 nebo (5) C (5) A 5+5 G ( 5-2)
Plody tobolky 
Produkty spec. Metabolismu Častý speciální metabolismus s přizpůsobením extrémním životním podmínkám 

(sukulenty, halofyty) 
Rozšíření Mírné pásmo obou polokoulí, často výrazně výsušná stanoviště nebo stanoviště 

s vysokým obsahem solí v substrátu 
Zástupci Stellaria,  Malachium aquaticum, Lychnis flos-cuculi, Silene, Melandrium 

album, M. rubrum, Agrostema githago, Saponaria officinalis, Viscaria vulgaris, 
Dianthus 

Využití Okrasné rostliny, léčivky 
 
 
Merlíkovité 
Životní forma Byliny, zřídka dřeviny  
Stonek Vzpřímený nebo poléhavý 
Listy Většinou střídavé 
Květy Jednodomé (Beta, Chenopodium), zřídka dvoudomé (Spinacia), jednopohlavné i 

oboupohlavné, pětičetné, s redukovaným okvětím, květy v klubíčkách, 
hmyzosnubné 

Plody nažky 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Půdy bohaté na obsah solí, slaniska, mořská pobřeží, dusíkem bohaté půdy, 

rumištní, plevelné rostliny 
Zástupci Beta vulgaris, Spinacia oleracea, Chenopodium album, Ch. rubrum, Ch. 

hybridum, Ch. bonus-henrici, Atriplex hortensis, Atriplex nitens,  
Blízce příbuzné:  
Amaranthaceae: Amaranthus, Celosia 
Phylolaccaceae: Phylolacca americana,  
Opuntiaceae: Opuntia, Cereus 

Využití Zeleniny, krmivo, získávání cukru (Beta), „obilniny“ (Amaranthus), okrasné r. 

 47



(Amaranthus, Celosia – kohoutí hřebeny), barvivo (Phylolacca) 
 
Rdesnovité 
Životní forma Byliny, méně často dřeviny 
Stonek Článkovaná lodyha, vzpřímená nebo poléhavá 
Listy Střídavé, na spodině řapíku blanitý útvar – botka (ochrea) 
Květy Nenápadné, drobné, oboupohlavné nebo jednopohlavné, rostliny jedno i 

dvoudomé, většinou trojčetné, zdánlivě pětičetné  
Plody Nažky uzavřené v obalu okvětí, někdy oříšek 
Produkty spec. metabolismu Silice, někdy palčivé chuti 
Rozšíření Těžiště v mírném pásmu severní polokoule, jednotlivé bylinné druhy až 

kosmopolitní 
Zástupci Polygonum aviculare, Polygonum persicaria, Polygonum hydropiper 

Reynoutria, Fagophyrum tatarica, Rheum undulatum, Rumex acetosa, Rumex 
acetosella, Rumex crispus, Rumex obtusifolius 

Využití Lékařství, zeleniny, „obilniny“, plevele, medonosné rostliny 
 
 
Kopřivovité 
Životní forma Dřeviny a byliny 
Stonek Vzpřímený, bylinný (čtyřhranné lodyhy) nebo dřevinný, s výrazně vyvinutými 

lýkovými vlákny 
Listy Vstřícné, s palisty, často žahavé trichomy 
Květy Větrosnubné, v hustých květenstvích, samčí květy čtyřčetné, samičí dvoučetné 

okvětí 
Plody nažky 
Produkty spec. metabolismu Žahavé trichomy  
Rozšíření Těžiště v tropech, zasahuje do mírného pásma obou polokoulí 
Zástupci Urtica dioica, Urtica urens, Boehmeria nivea 

Blízce příbuzné: 
Loranthaceae: Lotranthus europaeus, Viscum album 

Využití Přadné rostliny, plevelné rostliny, lékařství 
 
Konopovité 
Životní forma Byliny, dřeviny, liány 
Stonek Bylinný, dřevinný 
Listy Vstřícné, často laločnaté 
Květy Jednopohlavné, v květenstvích (lata) 
Plody nažka 
Produkty spec. metabolismu Chmelové pryskyřice, hořčiny s antibiotikovými účinky, opiové alkaloidy 
Rozšíření Mírné pásmo až subtropy  
Zástupci Humulus lupulus, Canabis sativa 
Využití Pivovarnictví, lékařství, oleje, semenec, opiáty (hašiš), přadné rostliny 
 
Jilmovité 
Životní forma Dřeviny, keře a stromy 
Stonek Dřevinný kmen 
Listy Jednoduché, u řapíku asymetrické, střídavé nebo dvouřadé 
Květy Oboupohlavné, ve svazečcích v úžlabí listenců 
Plody nažka 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Mírný pás 
Zástupci Ulmus carpinifolia, Ulmus scabra 
Využití Dřevo (pružné, ohebné a tuhé) 
 

 48



Morušovníkovité 
Životní forma Dřeviny, keře a stromy 
Stonek Dřevinný kmen 
Listy Jednoduché, střídavé, s výraznou heterofýlií 
Květy Jednopohlavné 
Plody Plodenství  
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Mírné pásmo, subtropy až tropy 
Zástupci Morus alba, Morus nigra, Ficus carica, Ficus sycomora, Ficus elastica, 

Arctocarpus 
Využití Živná rostlina bource morušového (Morus), ovoce, latex, dřeva, mouka 

(chlebovník) 
 
 
 
Břízovité 
Životní forma Dřeviny, stromy a keře 
Stonek Dřevinný, přímý kmen, nebo poléhavý dřevinný 
Listy Střídavé, řapíkaté 
Květy jednopohlavné, redukované, ve složitém jehnědovitém květenství  (převážně 

samčí květy), nebo pupencovitém květenství (samičí květy), větrosnubné 
základem pestíkového květenství je vidlan 

Stavba květu ♀ P 2 + 2 G (2)        ♂ P2+2 A 2+2 
Plody Oříšky, nažky 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Mírný pás severní polokoule 
Zástupci Coryllus avellana, Carpinus betulus, Betula alba, Betula pubescens, Betula 

nana, Alnus glutinosa. Alnus viridis 
Využití Dřevo, ovoce 
 
 
 
Bukovité 
Životní forma Dřeviny, stromy, méně keře 
Stonek dřevinný 
Listy Střídavé, jednoduché 
Květy Jednopohlavné, ve vrcholičnatých svazečcích, někdy skládají jehnědy. 

základem pestíkového květenství je vidlan 
Stavba květu [♂ P ∞ A∞ , ♂♀P3 + 3G(3)] 
Plody Nažky v číšce (kupule) po třech (Castanea), po dvou (Fagus) nebo po jedné 

(Quercus) 
Produkty spec. metabolismu třísloviny 
Rozšíření Subtropy a mírné pásmo 
Zástupci Castanea sativa, Fagus silvatica, Quercus robur, Quercus petraea ,Quercus 

pubescens,  Quercus suber,  
Využití Dřevo, ovoce, korek 
 
 
Ořešákovité 
Životní forma Dřeviny, stromy 
Stonek Dřevnatý kmen 
Listy Lichospeřené, řapíkaté 
Květy Prašníkové v jehnědovitých květenstvích, pestíkové ve skupinách po dvou až 

pěti 
Stavba květu [♀ P 2+2  G(2) ]     (♂P3 + 3 A∞ ) 

 49



Plody Nažky s tvrdým sklerenchymatickým oplodím obalené postpně zasýchající 
číškou ( zdánlivé peckovice) 

Produkty spec. metabolismu třísloviny 
Rozšíření Mírný pás severní polokoule 
Zástupci Juglans regia, Juglans nigra 
Využití  Ovoce –ořechy, dřevo 
 
Vrbovité 
Životní forma Dřeviny, stromy a keře 
Stonek Dřevnatý, vzpřímený nebo poléhavý 
Listy Střídavé, krátce řapíkaté 
Květy Jednopohlavné, v jednoduchých jehnědách, s medníky, hmyzosprašné (Salix) 

nebo větrosprašné (Populus) 
Plody Tobolky s chmýrnatými semeny 
Produkty spec. metabolismu třísloviny 
Rozšíření  
Zástupci Salix caprea, Salix alba, Salix fragilis, Salix repens, Populus alba, Polupus 

nigra, Populus tremula 
Využití Dřevo, košíkářství, lékařství 
 

 50



 
JEDNOOBALNÉ – praktické úkoly 
 
Úkol 1. 
 
Prostudujte květ r. Cerastium a r. Stellaria, zakreslete  tvar pestíku s důrazem na počet čnělek. 
Zapište květní vzorec. 
 Cerastium Stellaria 
 
Květní vzorec 
 

 
Květní vzorec 

 
Pestík 

 
Pestík 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Úkol 2. 
 
Schéma květenství u silenkovitých (Lychnis, Viscaria) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 51



 
Úkol 3. 
Zakreslete tvary listů u vybraných  merlíkovitých 
Chenopodium album 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chenopodium rubrum 

Atriplex nitens 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atriplex patula 

 
 
Úkol 4. 
Zakreslete  a popište uspořádání plodů (nažek) u r.  Atriplex a r. Chenopodium 
 
Atriplex Chenopodium 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 52



 Úkol 5. 
Zakreslete tvar botky (ochrea) u Polygonum persicaria, Polygonum hydropiper a Polygonum 
lapatifolium 
Polygonum persicaria Polygonum hydropiper Polygonum lapatifolium 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
Úkol 6. 
Zakreslete průřez lodyhou a postavení listů u Urtica dioica, typy trichomů (mikroskopický 
preparát) 
Průřez lodyhou Urtica dioica Postavení listů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Typy trichomů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 53



Úkol 7. 
Zakreslete tvar listů  u následujících dřevin: 
 
Ulmus Morus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ficus Coryllus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carpinus betulus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Betula alba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 54



 
Alnus glutinosa Fagus sylvatica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quercus robur Quercus petraea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juglans regia Salix fragilis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 55



 
 
Salix caprea Malus domestica (nepatří do této skupiny, 

častá záměna se Salix caprea!!!) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Populus tremula Populus nigra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 56



 
  
Srostlokorunné  
 
Rostliny s květními obaly rozlišenými na kalich a korunu.  Korunní lístky navzájem srůstají a 
tvoří korunu označovanou jako koruna kolovitá (př. lilek brambor), zvonkovitou (př. zvonky), 
kulovitou (př. brusnice borůvka), nálevkovitou (př. plicník lékařský).  Gyneceum je vesměs 
synkarpické. Květy srostlokorunných rostlin jsou stavěny v kruzích. 
Srostlokorunné jsou fylogeneticky mladší než volnokorunné a jednoobalné. 
Ve vývoji květu se uplatňuje řada odvozených znaků – časté  vymizení jednoho kruhu 
tyčinek, redukce v počtu tyčinek i plodolistů, redukce v květních obalech, přechod ke 
spodnímu semeníku a souměrným květům,  sdružování v hustá květenství, vytváření 
biologických květů. 
 

Prvosenkovté Brusnicovité 
Olivovníkovité Mořenovité 
Svlačcovité Zimolezovité 
Brutnákovité Tykvovité 
Hluchavkovité Lilkovité 
Krtičníkovité Zvonkovité 
Vřesovcovité Hvězdnicovité 

 
 
 
 
Prvosenkovité (Primulaceae) 
Životní forma Byliny, některé vodní 
Stonek Vzpřímený, poléhavý 
Listy Celistvé i laločnaté, často přízemní  
Květy Květy v okolících nebo jednotlivě dlouze stopkaté, různočnělečné 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K 5 [C (5) A 0+5] G ( 5)
Plody Tobolka 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Převážně severní polokoule  
Zástupci Primula elatior, P.veris, Cyclamen persicum, Soldanella montana, Lysimachia 

vulgaris, L. nummularia, Anagallis arvensis, Hottonia palustris 
Využití Okrasné zahradnictví 
 
Olivovníkovité (Oleaceae) 
Životní forma Převážně dřeviny 
Stonek Vzpřímený 
Listy Jednoduché nebo složené, vstřícné bez palistů 
Květy Hroznovitá nebo vrcholičnatá květenství, řídce květy jednotlivě 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K (4) [C (4) A 2] G ( 2)
Plody Tobolka (šeřík), bobule (ptačí zob), peckovice (olivovník), nažka (jasan) 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Severní polokoule 
Zástupci Syringa vulgaris, Forsythia suspenza, Ligustrum vulgare, Fraxinus excelsior, 

Olea europea (Středozemí, u nás nepěstována) 
Využití Okrasné zahradnictví 
 
 

 57



 
 
 
Svlačcovité (Convonvulaceae) 
Životní forma Byliny popínavé 
Stonek Plazivý 
Listy Jednoduché nebo složené, střídavé bez palistů 
Květy Jednotlivě vyrůstající z úžlabí listů 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K (5) [C (5) A 5+0] G ( 2)
Plody Tobolka  
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní, převážně tropy 
Zástupci Convolvulus arvensis, Calystegia sepium, Ipomoea batatas (tropy) 
Využití  
 
Brutnákovité (Boraginaceae) 
Životní forma Byliny s tuhými trichomy (drsné) 
Stonek Vzpřímený 
Listy Jednoduché, celistvé, obvykle střídavé  
Květy Uspořádány ve vrcholičnatá květenství 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K (5) [C (5) A 5+0] G ( 2)
Plody Tvrdky 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní, převážně mírný pás severní polokoule 
Zástupci Pulmonaria officinalis, Symphytum officinale, Lithospermum arvense, Anchusa 

officinalis, Echium vulgare, Borago officinalis, Myosotis sp. 
Využití Převážně jako léčivé rostliny 
 
Hluchavkovité (Lamiaceae) 
Životní forma Byliny, řídce polokeře 
Stonek Vzpřímený, 5 hranný 
Listy Jednoduché, křižmostojné nebo přeslenité 
Květy V lichopřeslenech, 

koruna srůstá ve 2 pysky (horní ze dvou, spodní ze tří) 
tyčinky srůstají s korunou, 5 tyčinka vymizela 

Stavba květu ↓ (♀♂) K (5) [C (5) A 4] G ( 2)
Plody Tvrdka 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní 
Zástupci Lamium album, L.purpurea, L. maculatum, Ajuga reptans, Mentha sp.,Lycopus 

europeus, Rosmarinus officinalis, Origanum vulgare, O. majorana, Thymus sp., 
Glechoma hederaceae, Ballota nigra, Stachys sp. Leonurus cardiaca, 
Calamintha clinopodium, Lavandula officinalis, Teucrium chamaedrys, 
Scutellaria galericulata, Hyssopus officinalis, Mellitis melissophyllum, 
Galeopsis tetrahit, Prunella vulgaris, Salvia sp., Betonica officinalis

Využití Léčivé rostliny, koření, kosmetika 
 
 
 
Krtičníkovité (Scrophulariaceae) 
Životní forma Byliny, některé poloparazitické 
Stonek Vzpřímený 
Listy Jednoduché nebo složené, většinou střídavé 
Květy Ve vrcholičnatých či hroznovitých květenstvích 

Tyčinky redukované nejčastěji na 2, 4 

 58



Stavba květu ↓ (♀♂) K (5) n. (4) [C (5) n. (4) A 2 n. 4 n. 5] G ( 2)
Plody Tobolka nebo bobule 
Produkty spec. metabolismu Glykosidy 
Rozšíření Kosmopolitní, převážně v mírném pásu 
Zástupci Verbascum lychnitis, V. thapsus, V. densiflorum, Scrophularia nodosa, Linaria 

vulgaris, Antirrhinium majus, Digitalis grandiflora, Veronica chamaedrys, V. 
officinalis, Euphrasia rostkoviana, Odontites rubra, Rhinanthus minor, 
Melampyrus sp. 

Využití Léčivé rostliny 
 
Vřesovcovité (Ericaceae) 
Životní forma Keře nebo polokeře 
Stonek Vzpřímený 
Listy Úzké, podlouhlé, neopadavé 
Květy V hroznech nebo okolících 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K (4 n. 5) C (4 n. 5) A 4 n. 5+ 4 n. 5 G (4 n.5) 
Plody Tobolka  
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní 
Zástupci Calluna vulgaris, Erica herbacea, Ledum palustre, Rhododenron sp. 
Využití Okrasné zahradnictví, lékařství 
 
Brusnicovité (Vacciniaceae) 
Životní forma Keře  
Stonek Vzpřímený 
Listy Úzké, podlouhlé 
Květy Jednotlivé, vyrůstající z úžlabí listů  
Stavba květu ⊕ (♀♂) K (4 n. 5) C (4 n. 5) A 4 n. 5+ 4 n. 5 G (4 n.5)¯  
Plody Bobule 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní 
Zástupci Vaccinium myrtillus, V. vitis – idaea, V.uliginosum, Oxycoccus palustris 
Využití Jedlé plody 
 
Mořenovité (Rubiaceae) 
Životní forma Dřeviny nebo byliny 
Stonek Vzpřímený, poléhavý 
Listy Celistvé, vstřícné, palisty až listovitě zvětšené 
Květy V květenstvích (vidlanové laty) 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K (5 n. 4) [C (5 n. 4) A  5 n. 4] G (2)¯  
Plody Tobolka, peckovice, dvojnažka 
Produkty spec. metabolismu Alkaloidy, glykosidy, saponiny 
Rozšíření Kosmopolitní 
Zástupci Asperula odorata, Galium aparine, G. molugo, G. verum, Coffea arabica, 

Cinchona succirubra 
Využití Lékařství, výroba kávy 
 
Zimolezovité (Loniceraceae) 
Životní forma Zpravidla dřeviny, zřídka  byliny 
Stonek Vzpřímený 
Listy Jednoduché, celistvé nebo laločnaté, většinou vstřícné  
Květy Vrcholičnatá květenství 
Stavba květu ⊕ ↓ (♀♂) K (5) [C (5) A 5] G (2 - 5)¯  
Plody Bobule, peckovice 

 59



Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní 
Zástupci Sambucus nigra, Sambucus racemosa, Viburnum opulus, Viburnum lantana, 

Lonicera xylosteum, L. caprifolium, L. nigra, Weigela florida, Symphoriocarpos 
rivularis

Využití Okrasné zahradnictví, lékařství 
 
Tykvovité (Cucurbitaceae) 
Životní forma převážně byliny popínavé či plazivé 
Stonek Plazivý, popínavý 
Listy Listy jednoduché nebo složení, střídavé bez palistů 
Květy Ve vrcholičnatých květenstvích, druhotně jednotlivé 
Stavba květu ⊕ (♀) K (5) C (5) A 5, (♂) K (5) C (5) G (3-5)¯  
Plody Bobule 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní, převážně tropy  
Zástupci Cucumis sativus, C. melo, Cucurbita pepo, Bryonia alba, Citrillus lanatus 
Využití Zelenina  
 
Lilkovité (Solanaceae) 
Životní forma Byliny 
Stonek Vzpřímený, sympodiálně větvený 
Listy Jednoduché až složité, střídavé listy 
Květy Jednotlivé nebo ve vrcholičnatých květenstvích 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K (5) [C (5) A  5+0] G (2) 
Plody Tobolka nebo bobule, vzácně peckovice 
Produkty spec. metabolismu Prudce jedovaté alkaloidy 
Rozšíření Kosmopolitní, nejčastěji v Americe 
Zástupci Solanum tuberosum, S. dulcamara, S. nigrum, S. melongena, Lycopersicum 

esculentum, Capsicum annuum, Nicotiana tabacum, Datura stramonium, Atropa 
bella-donna, Hyoscyamus niger, Physalis alkekengi, Petunia hybrida 

Využití Okrasné zahradnictví, zelenina 
 
Zvonkovité (Campanulaceae) 
Životní forma Byliny s mléčnicemi 
Stonek Vzpřímený 
Listy Celistvé, střídavé, vzácně vstřícné 
Květy Ve květenstvích (lata), prvosprašné (prašníky vyprazdňují pyl pře dozráním 

blizen) 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K (5) C (5) A (5) G (3-5)¯  
Plody Tobolka, řídce bobule  
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Převážně v mírném pásu, odtud zasahují do studeného pásu a tropů (hory) 
Zástupci Campanula patula, C. rotundifolia, C.rapunculoides, C: persicifolia, Phyteuma 

spicatum, Jasione montana 
Využití Okrasné zahradnictví 
 
Hvězdnicovité (Asteraceae) 
Životní forma Převážně byliny, některé s mléčnicemi 
Stonek Vzpřímený 
Listy Listy jednoduché nebo složené, většinou střídavé, bez palistů 
Květy Květenství úbor, se zákrovem z listenů, květy na lůžku úboru ve spirále 

K přeměněn na chmýr či redukován úplně, C jazykovitá n. trubkovitá 
Stavba květu ⊕ n. ↓ (♀♂) n. ♀♂ K 0[C (5) A (5)] G (2) ¯ 
Plody Nažka 

 60



Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Kosmopolitní 
Zástupci Hvězdnicové (květ trubkovité i jazykovité, zpravidla bez mléčnic): 

Helianthus annuus, Antennaria dioica, Gnaphalium silvaticum, Leontodon 
alpinum, Solidago virgaurea,Galinsoga parviflora, Bellis perenis, Erigeron 
canadensis, Achillea millefolium, Matricaria chamomilla, M.discoidea, 
M.maritima,Anthemis arvensis, Chrysanthemum leucanthemum Tanacetum 
vulgare, Artemisia  vulgaris, A.absinthum, Tussilago farfara, Petasites albus, 
Homogyne alpina, Arnica montana, Arctium lapa, Cardus nutans, Cirsium 
palustre, C.arvense, C.oleraceum, C.heterophyllum, Centaurea jacea, C. cyanus, 
Carlina acaulis 
Čekankovité (úbory pouze s jazykovitými květy, mléčnice vyvinuté): 
Chichorium intybus, Lapsana communis, Crepis paludosa, Hieracium pilosella, 
Taraxacum officinale, Lactuca serriola, Sonchus arvensis, S. oleraceus, 
Leontodon autumnalis, Tragopogon pratensis, Scorzonera humilis 

Využití Okrasné zahradnictví, lékařství, zeleniny 
 
 
 
 
 
Tobolka otevírající se víčkem u rodu Primula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Typy listů a plodů v čeledi olivovníkovitých 
 
Syringa vulgaris – list Syringa vulgaris –plod (tobolka pukající 

dvěma chlopněmi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 61



 
 
 

Fraxinus excelsior – list Fraxinus excelsior –  plod (křídlatá nažka) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ligustrum vulgare - list Ligustrum vulgare – plod (bobule) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olea europaea – list Olea europaea – plod (peckovice) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Úkol  
Zakreslete celkový vzhled rostliny r. Cuscuta, proveďte květní rozbor.  Zapište květní vzorec. 
 
 

 62



 
Květní vzorec 
 
Celkový habitus rostliny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 
Srůst tyčinek s korunou u r. Symphytum 
Zakreslete celkový vzhled květu, proveďte preparaci koruny  s přirostlými tyčinkami, 
zakreslete umístění tyčinek. Zapište květní vzorec. 
 
Květní vzorec 
 
 
Celkový vzhled květu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Srůst tyčinek s korunou 

 
Úkol 
Zakreslete schéma květenství u r. Myosotis (dvouvijan) 
 
 
 
 

 63



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 
Zakreslete celkový tvar květu r. Lamium, proveďte preparaci souboru tyčinek a semeníků, 
Zapište květní vzorec 
 
 
Květní vzorec 
 

 
Soubor tyčinek 
 
 
 
 
 
 
 

 
Celkový vzhled květu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Struktura semeníku (plody –poltivé tvrdky) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Úkol 
Zakreslete a popište typy plodů u lilkovitých : r. Solanum, r. Nicotina popř. Petunia, r. 
Capsicum,  rod Datura 
 
Solanum   Nicotiana 
 
 
 
 
 
 
 

 

 64



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Capsicum Datura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Úkol: 
Redukce květu u r. Veronica – nákres květu, květní rozbor 
 
 
Květní vzorec 
 
 
Nákres květu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 65



Úkol: 
Prostudujte  a zakreslete tvar květenství a ochlupení stonku u  Veronica chamaedrys 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Úkol 
Prostudujte tvar a složení listu u r. Utricularia. Zakreslete  listovou metamorfózu umožňující 
lapání hmyzu. Popište princip. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 

 66



Stavba květenství  a typ plodu u r. Plantago 
 
Stavba květenství Plod 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Úkol 
Zdánlivý přeslen (listy s pomnoženými palisty) u r. Galium¨ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 

 67



Prostudujte plod tykvovitých rostlin, zakreslete v příčném a podélném řezu. Popište 
placentaci. 
 
Příčný řez 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Podélný řez 

 
 
Úkol 
Campanula sp. Zakreslete celkový vzhled květu, popište jednotlivé květní části, vysvětlete 
termín „kališní ušty“,  zapište květní vzorec, diagram. 
 
Květní vzorec 
 
 
Celkový vzhled květu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Květní diagram 

 
Úkol 
Asteraceae: Zakreslete průřez květenstvím (úborem) u r. Chrysanthemum a u rodu Hieracium. 
Popište, srovnejte. 
 
Chrasanthemum Hieracium 
  

 68



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Úkol 
 
Zakreslete tvar květu, květní vzorec a květní diagram u jazykovitého květu r. Hieracium 
 
Květní vzorec r. Hieracium 
 
Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Korunní lístky (C – Corolla), Kališní lístky (K – Calyx) 
Květní lůžko, další květní  části 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Květní diagram 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Zakreslete tvar květu, květní vzorec a květní diagram u jtrubicovitého květu r. 
Chrysanthemum 
 
 
Květní vzorec r. Chrysanthemum 
 
Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Korunní lístky (C – Corolla), Kališní lístky (K – Calyx) 
Květní lůžko, další květní  části 

Květní diagram 
 
 
 

 69



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Zakreslete tvar nažky a létacího zařízení u r. Cirsium a  Carduus 
 
Cirsium Carduus 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zakreslete průřez květenstvím r. Chamomilla a Tripleurospermum 
 
Chamomilla Tripleurospermum 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 70



 
 
 

 

 71



 
 
JEDNODĚLOŽNÉ 
 
 
Liliovité 
Amarylkovité 
Kosatcovité 
Bromeliovité 
Banánovníkovité 
Šáchorovité 
Sítinovité 
Křížatkovité 
Lipnicovité 
Vstavačovité 
Arekovité 
Aronovité 
 
 
Liliovité 
Životní forma Byliny, geofyty, vytrvávající oddenkem (Convallaria), cibulí (Tulipa) nebo 

hlízou (Colchicum) 
Stonek Bylinná lodyha často větvená nebo redukovaná až v podpučí (Allium) nebo 

metamorfovaná ve fylokladia (Asparagus), oddenek 
Listy Jednoduché, se souběžnou žilnatinou, někdy redukované (Asparagus) 
Květy Trojčetné, paprsčité, jednoduché nebo v jednoduchých květenstvích 

(hroznovitá, vrcholičnatá) , semeník svrchní 
Stavba květu ⊕ (♀♂) P 3+3 A 3+3 G (3)
Plody Tobolky (Tulipa), bobule (Covallaria) 
Produkty spec. metabolismu Alkaloidy, glykosidy, saponiny 
Rozšíření  
Zástupci Tulipa, Lilium martagon, Lilium bulbiferum, Convallaria majalis, Polygonatum 

multiflorum, Paris quadrifolia, Asparagus officinalis, Aspidistra elatior, Allium 
cepa, Allium porrum, Allium schoernoprassum, Gagea pratensis, Colchicum 
autumnale, Veratrum album, Dracaena draco, Yucca, Phormium tenax, 

Využití Přadné (Phormium – lenovník), zelenimy, lékařství, okrasné rostliny 
 
Amarylkovité 
Životní forma Byliny, geofyty 
Stonek Bylinná lodyha často větvená nebo redukovaná až v podpučí 
Listy Jednoduché, se souběžnou žilnatinou 
Květy Trojčetné, paprsčité, jednoduché nebo v jednoduchých květenstvích 

(hroznovitá, vrcholičnatá) , semeník spodní 
Stavba květu ⊕ (♀♂) P 3+3 A 3+3 G (3)
Plody Tobolky (Galanthus), bobule  
Produkty spec. metabolismu Alkaloidy, glykosidy, saponiny 
Rozšíření  
Zástupci Galanthus nivalis, Leucojum vernum, Narcissus, Clivia, Amaryllis, Agave 

sisalana 
Využití Okrasné rostliny, přadné rostliny 
 
Kosatcovité 
Životní forma Byliny, neofyty 
Stonek Bylinná lodyha, oddenek 

 72



Listy Čárkovité, často dvouřadě nasedající, jezdivé 
Květy Paprsčité až výrazně souměrné trojčetné, semeník spodní, trojpouzdrý, 

květenství vrcholičnaté (vějířek), perigon na spodině srostlý v trubku 
Stavba květu ⊕ nebo ↓ (♀♂) P 3+3 A 3+0 G (3)
Plody Tobolky 
Produkty spec. metabolismu Glykosidy 
Rozšíření  
Zástupci Iris germanica,  Iris sibirica, Iris pseudacorus, Iris pumila, Croccus sativus, 

Gladiolu 
Využití Okrasné rostliny, koření (potravinářské barvivo) 
 
 
Banánovníkovité (Musaceae) 
Životní forma Byliny 
Stonek Bylinná lodyha, oddenek 
Listy Dlouze řapíkaté, s mohutnými pochvami vytvářejícími zdánlivý kmen 
Květy trojčetné, jednopohlavné i oboupohlavné v převislém květenství 
Stavba květu ⊕ nebo ↓ (♀♂) P 3+3 A 3+0 G (3)
Plody Tbobule v plodenství 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Tropy celého světa 
Zástupci Musa paradisiaca 

Blízce příbuzné: 
Zázvoroníkovité: Zingiber officinale (koření) - není  znám v plané formě 
Dosnovité: Canna indica (okrasná) 

Využití Ovoce, mouka‚ („obilnina“), zelenina, cukry, víno, přadná rostlina (manilské 
konopí),  střešní krytina, okrasná rostlina 

 
 Bromeliovité (Bromeliaceae) 
Životní forma Byliny, epifyty 
Stonek Zkrácený stonek s růžicí listů 
Listy Listy v listové růžici 
Květy Květy s rozlišenými květním obaly v klasovitých květenstvích, často 

s barevnými listeny. Spodní semeník. Květy V klasovitém květenství. 
Stavba květu ⊕ nebo ↓ (♀♂) K3 C3 A 3+3 G (3)
Plody Bobule srůstající s podpůrnými listeny, po zdužnatění celého květenství vzniká 

plodenství (ananas) až 4 kg těžké. 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Původem z Brazilie (rostlina Inků a Aztéků) , tropy 
Zástupci Ananas comosus, Bromelia, Tilandsia, Bilbergia 
Využití Ovoce, okrasné rostliny 
 
Sítinovité (Juncaceae) 
Životní forma Byliny 
Stonek Bylinná lodyha, oblá, hladká 
Listy Čárkovité 
Květy Paprsčité trojčetné, semeník svrchní, jednopouzdrý, květenství kružel  
Stavba květu ⊕ (♀♂) P 3+3 A 3+3G (3)
Plody Tobolky 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření kosmopolitní 
Zástupci Luzula  campestris, Luzula silvatica,  Luzula virosa, Juncus conglomeratus, 

Juncus buffonius, Juncus tenuis (zavlečená ze Severní Ameriky) 
Využití  
 
 

 73



Šáchorovité (Cyperaceae)  
Životní forma Byliny 
Stonek Tupě trojboká, dutá lodyha 
Listy Trávovité 
Květy Paprsčité, oboupohlavné, redukované 
Stavba květu ⊕ (♀♂) P 3+3 A 3+0G (3)
Plody Trojboké nažky 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření  
Zástupci Scirpis silvaticus, Schoenoplectus lacuster, Carex hirta, Carex nigra, Carex 

rostrata, Carex brizoides,  CArex gracilis, Carex vulpina, Carex  leporina,  
Carex echinata, Carex flava,  Eriophorum vaginatum, Eriophorum 
angustifolium 

Využití  
 
Křížatkovité (Commelinaceae) 
Životní forma Byliny, vodní, epifyty,  
Stonek Bylinný, vzpřímený nebo plazivý 
Listy Střídavé, pochvaté 
Květy Paprsčité, oboupohlavné, rozlišené na kalich a korunu, ve vijanech 
Stavba květu ⊕ (♀♂) K3 C3 A3+3G (3)
Plody  
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Tropy a subtropy 
Zástupci Eichhornia crassipes, Zebrina pendula, Tradescantia 
Využití Okrasné 
 
Lipnicovité (Poaceae) 
Životní forma byliny 
Stonek Duté kolénkaté stéblo, zřídka vyplněné dření (Paniceum, Zea, Saccharum) 
Listy Střídavé, obepínající stéblo (Čepel, pochva, jazýček, ouška) 
Květy Redukované (pluška, 2 plenky, 3 tyčinky, jednopouzdrý tříplodolistový semeník 

s dvoulaločnou pérovitou bliznou, většinou oboupohlavné 
Opylení větrem 
Květy ve složených květenstvích (klas, klas z klásků, lata z klásků, palice)  

Stavba květu ⊕ (♀♂) pluška, 2 plenky A3 G ( 3)
Plody Obilky (nahé, okoralé) 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření kosmopolitní 
Zástupci Secale cereale, Hordeum sativum, Avena sativa, Triticum aestivum, Panicum 

miliaceum, Setaria italica (čumiza), Oryza sativa, Saccharum officinanarum, 
Bambussa, Dactylis glomerata, Festuca pratensis, Festuca rubra, Festuca ovina, 
Poa pratensis, Poa annua, Poa compressa, Poa trivialis, Poa palustris, 
Arrhenatherum elatior, Bromus mollis, Bromus sterilis, Trisetum flavescens, 
Molinia coerulea, Lolium perenne, Lolium multiflorum, Anthoxanthum 
odoratum, Alopecurus pratensis, Alopecurus eequalis, Phleum pratense, Briza 
media, Calamagrostis villosa, Calamagrostis epigejos, Deschampsia caespitosa, 
Avenella flexuosa, Nardus stricta, Puccinelia distans, Sieglingia decumbens, 
Phragmites australis, Glyceria maxima, Glyceria fluitans, Baldingera 
arrundinacea, Stipa, Agropyron repens, Agropyron canina, Apera spica-venti 

Využití Obilniny, pícniny, okrasné rostliny, léčivé rostliny, výroba papíru, kvasné 
nápoje, vinopalnictví, destiláty, kávovina, slad, cukr, stavební materiál, zelenina

 
Vstavačovité (Orchideaaceae) 
Životní forma Byliny, geofyty, epifyty, liány 
Stonek Lodyha se střídavými nebo vstřícnými listy, často odenky 
Listy Střídavé nebo vstřícné 

 74



Květy Před rozvitím se otáčí o 180 , pylová zrna jediné tyčinky zůstávají v prašných 
váčcích  (brylky), semeník spodní, květy v hroznovitých květenstvích nebo 
jednotlivé 
Opylení hmyzem, ptáky, netopýry 

Stavba květu ↓ (♀♂) P 3+3 A 1+0 G (3)
Plody tobolky 
Produkty spec. metabolismu Někdy saprofyty, mykorhiza 
Rozšíření Kosmopolitní, s těžištěm výskytu ve vlhkých tropech 
Zástupci Neottia nidus-avis, Cypripedium calceolus, Listera ovata, Platanthera, Vanilla, 

Gymnadenia, Orchis, Dactylorhiza,  
Využití Okrasné rostliny, koření,  
 
Arekovité (palmy) (Arecaceae) 
Životní forma Stromovité rostliny  
Stonek  nevětvený kmen 
Listy Chochol řapíkatých listů 
Květy Jednodomé rostliny  květy v palicích obalené často toulcem 
Stavba květu Jednopohlavné v trojčetných kruzích 
Plody Jednosemenné peckovice, bobule, nažky 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Tropy, subtropy 
Zástupci Cocos nucifera, Phoenix dactylifera, Metroxylon rumphii (ságovník), Calamus 

rotang, Elaeis guineensis, Chamaerops humilis  
Využití Potravina,  zdroj tuků,  cukrářství, alkoholické nápoje, výroba koberců, stavební 

materiál, přadné  suroviny 
 
 
Orobincovité (Typhaceae) 
Životní forma Vytrvalé byliny 
Stonek Přímá lodyha 
Listy dvouřadé listy 
Květy v  květenstvích ve dvou nad sebou stojícími  palicemi, samčí nahoře, samičí 

dole nebo strbouly 
Stavba květu ♀ -jednoplodolistový semeník na dlouhé chlupaté stopce,  

♂ -   redukované na  tři tyřinky s okvětím přeměněným v nitkovité 
útvary 

Plody Chmýrnaté nažky 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření kosmopolitní 
Zástupci Sparganium, Typha 
Využití Bednářství, obuvnictví, výroba rohoží, kabelek 
 
 
 
Aronovité 
Životní forma Byliny, epifty 
Stonek Palzivý oddenek, trojhranná  nebo oblá lodyha 
Listy  
Květy Palice krytá toulcem 
Stavba květu Oboupohlavné  s okvětím ve dvou trojčetných kruzích (Acorus) 

Nebo:   ⊕ ♀  G(1)  
             ⊕  ♂ A 3-4 (Arum) 

Plody bobule 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Tropy, subtropy, mírné pásmo 

 75



Zástupci Acorus calamus (původně z východní Asie), Arum maculatum, Calla palustris, 
Zantedeschia, Monstera 

Využití Okrasné rostliny 
 
Okřehkovité (Lemnaceae) 
Životní forma Byliny s redukovaným cormusem 
Stonek chybí 
Listy Jediný lístek plovoucí, výjimečně několik plovoucích lístků 
Květy Výrazně redukované 
Stavba květu ♀  G(1)  

♂ A 1 
Produkty spec. metabolismu  
Rozšíření Tropy, subtropy, mírné pásmo 
Zástupci Lemna minor, Lemna trisulca, Spirodella pollyrhiza 
Využití Okrasné rostliny, akvarijní rostliny 
 
 
Úkol 
Prostudujte  heterofylii u r  Alisma, zakreslete tvary listů a popiště  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
Zakreslete tvar květu, květní vzorec, digram u r. Alisma 
 
 
Květní vzorec r. Alisma 
 
Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Korunní lístky (C – Corolla), Kališní lístky (K – Calyx) 
Květní lůžko, další květní  části 
 
 
 
 
 

Květní diagram 
 
 
 
 
 
 
 

 76



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Květní vzorec r. Allium 
 
Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Okvětní lístky (P – perigon) 
Květní lůžko, další květní  části 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Květní diagram 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Květní vzorec r. Iris 
 
Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Okvětní lístky (P – perigon) 
Květní lůžko, další květní  části 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Květní diagram 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 77



 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Květní vzorec r. Luzula 
 

Květní diagram 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schéma květenství  
(kružel) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Okvětní lístky (P – perigon) 
Květní lůžko, další květní  části 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schéma  květenství  r.Carex s rozlišenými 
samčímí a samičím klásky 

Schéma  květenství  r.Carex s nerozlišenými 
samčímí a samičím klásky 

 
Carex hirta 

 
Carex vulpina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 78



 
 
 
 
 

 
 
Stavba květu lipnivité r. Triticum 
 
Květní vzorec r. Titicum 
 

Květní diagram 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schéma květenství  
(klásek) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Schema květu 
Pestík (G – gyneceum), Tyčinky (A – Androeceum) 
Okvětní lístky (P – perigon) 
Květní lůžko, další květní  části 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Determinační znaky lipnicovitých: 
Jazýčky a ouška obilnin 
 
Secale  Triticum  Hordeum  Avena 
  

 
 
 
 
 

  

 79



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Tvar obilky  
Secale  Triticum  Hordeum  Avena 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 

 
 Lipnicovité – nákresy determinačních znaků u podobných trav: 
 Poa pratensis, trivialis – jazýčky, ouška 
 
Poa pratensis Poa trivialis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Lipnicovité – nákresy determinačních znaků u podobných trav: 
     Arrhenatherum – Trisetum – stavba klásku 
 
Arrhenatherum Trisetum 
  

 80



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Lipnicovité – nákresy determinačních znaků u podobných trav: 
Lilium perenne, Lilium multiflorum – stavba klásku 
 
Lolium perenne Lilium multiflorum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 Lipnicovité – nákresy determinačních znaků u podobných trav: 
Lolium – Agropyron  - postavení klásků v květenství 
 
Lolium Agropyron 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 81



 Lipnicovité – nákresy determinačních znaků u podobných trav: 
Phragmites – Baldingera – jazýčky, ouška 
Phragmites Baldingera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 Lipnicovité – nákresy determinačních znaků u podobných trav: 
 Alopecurus – Phleum – stavba květu v klásku – osiny 
 
Alopecurus Phleum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Stavba květu a květenství Acorus calamus 
 
Stavba květenství 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stavba květu 

Květní vzorec Květní diagram 

 82



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Lemnaceae- redukce korpusu 
Nákres rostliny 
 
Lemna minor Lemna trisulca Spirodella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

 83



 
 

 84


